
E.PeirSLICA FEDERATIVA DO B A AL

TERÇA-FEIRA, 26 DE MARÇOeIDE 1968CAPITAL FEDERALANO X — N.9 - 59

SEÇÃO 1— PARTE II
DECRETO N9 46,237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

MINISTÉRIO DA FAZENDA
BANCO CENTRAL Du BRASIL

GERÊNCIA DE MERCADO DE-
CAPITAIS

DESPACHOS DO GERENTE

De 20 de março de 1968, deferindo,
na forma dos parecres, o requerido
rios processos números:

Sociedades Corretoras
a) Alteração Contratual:
A-68-716 — Casaforte — Corretora

de Valôres Ltda. — De 17 de notiem_
bro de 1967.

— Sociedades de Crédito, Financia-
mento e Investimentos

a) Prorrogação do prazo de funMo-
namento:

A-67-3.773 — Estimulo S. A. —
Crédito Financi amento e Inve4imen-
to. — 'Até 16 de março de 1970.

Retificaçao

No Diário Oficial de 1.3.68, Seção I
— Parte II, página 469, 49 coluna:
logo após a linha 8,

Acrescente_se:
b) Prorrogação do prazo de funcio-

namento:

INSPETCRIA DE BANCOS
DESPACHOS DO DIRETOR

De 14 de março de 1968, indefe-
rindo, na forma dos pareceres, o re-
queri-do nos processos número:

Autorização para emitir cheques de
v:agem

N9 600-67 — Banco Industrlal e Co-
merc i al do Sul S. A. — Pôrto Alegre
— (RS.)

N 9 1.0E1..67 — Banco Comércio e
Indústria de Pernambuco S. A. —
Recife (PE.)

1

 15.873-67 e o que ficou delibelacio na
sua 47(P. Reun.ão Ordinária, realiza-
da no d.e, 12 de janeiro de 1963, re-
solve:

aprovar o Térmo de Liqmdanâa de
24 de outubro de 1967, ceientado en-
tre o Departamento Naciona. de Por-
tos e Vias Navegáveise o Gevi;:no do
Estado do Rio Grande do Sal, refe-
rente à dragagem de aprotundmiento
dos canais de acesso do Rio Guanaa,,
no mesmo Estado, onde ficou declara-
da a e'evarac do pre.e , da obra, de

N
NCr$ 600.000,00 (seiscontos mil cru-
zeiros novos) para Or$ -696.681,55
(seiscentos e noventa e seis mil, seis.
centos e oitenta e um crueeiros noscs
e cinquenta e cinco centavos), em
virtude da complementação dos ser-
viços anteriormente previstos visan-
do melhores condições dos referdUes
canais.

Sala das Reuniões, 12 de janeiro de
1968. — H. Araujo Goes.

RESOLUÇÃO N9 469-1-63
O Conselho Nacional de Portos e

Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere o Art. 99 do Decreto-
lei n9 185, de 23 de fevereiro de -.967,
tendo em vista o que consta do Pro-
cesso CNPVN-695-65 e do Oficio G-
26, de 8 de janeiro de 1968, bem como
o que ficou deliberado na sua a699
Raunião Ordinária, realizada no dia
9 de janeiro de 1968, resolve:

I — Homologar a autorização con-
cedida pelo Diretor Geral do Depar-
tamento Nacional de Portos e vias
Navegáveis à COIDRA S. A. Hidrau-
lira e Terraplenagem rara substituir
por Fiança Bancária, n caução, no
valor de NCr$ 40.000.00 allimenta
mil cruzeiros novo.). .-..rrespondente
ao conhecimento-recr 119 t07.225,
da Caixa Econômica -,leral do Rio
de Janeiro, e seus reforços no -calor
de NCr$ 203.862,01 (duzentos e três
mil, oitocentos e sessenta e dois cru-
zeiros novos e hum centavo), referen-
te à Ccncorrência. Pública para as
obras de restabelecimento das pro-
fundidades do Pôrto de Recife, no
Estado de Pernambuco.

II — Determinar a devolução do
conhec' mento-reei bo n9 107.225, da.
Caixa Econômica Federal do Rio de
Janeiro, referente à Concorrência
Pública citada no item ' I.

Sala das Reuniões, 9 de jan-ero de
1968. — H. Araujo Goes,

RESOLUÇÃO N9 460.2-68 eal 9 DE
JANEIRO DE 1968

O Conselho Nacional de Portos a
Vias . Navegáveis, no uso da atribui-
ção que lhe ccnfere a alinea "e" do
ince- A do Ariojo 69 da Lei n9 d1 213,
c' *1 c e alevereiro de 1963, tendo èm
vista o que solic:toa a Delegacia do
Serviço do Patrimônio, da União no
Estado da Guanadaca e o que consta

— ('-`7n17 N-319-67 e 334-67
-e DNPVN — 15.507, de 1967 e 16.271
de 1 967 bem como o que ficou deli-
berado na sua 4e9' Reunião °mir e -
ria, realizada em 9 de janeiro de /938,
r-'s e •

I — Oeinar, para os efeitos do Ws-
posto na alínea "a" do Art. 100 do

de aforamento do terreno
situado na Praia de Icarai n 9 275, em

/1\11 +--di do Estado do Rio de Janet-
e" nome de Hebe dcs Santos
Aflictos.

II — Submeter a prese_rie Reso-
lução à homologação ministerial, nos
termos ao i 19 ao Art. 69 da Lei nú-
mero 4.215, de 14 de fevere ,„ro de
1963.

Sala das Reuniões, 12 le janeiro de
1968. — FI. manjo Goes.

RESOLUÇÃO N.9 470.2-68 — DE 12
DE JANEIRO DE 1968

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere o Art. 99 do Decreto-
lei n9 185. de 23 de fevereiro de 1967,
tendo em vista o que consta dos Pro-
cessos CNPVN-376-65 e DNPVN 4-

-4*
RÉDE FERROVIÁRIA FEDE

Viação Férrea Centro Oeste
PORTARIAS DE 19 DE MARÇO

DE 1968
O Superintimdente daViaç-J'd, Fér 1

rea Centro Oeste — Unidade de Ope-
ração da Rède Ferroviária Federal,
S A., usando das atribu:ções que lhe'
confei e o artigo 19 do Decreto nú-
moro 47 893, de 10 de març r, dr. 1960,
resolve:

N I 12.CP — Promover, ae e.côr.lo
com o artigo 29 da Lei re? 3.780, de

de julho de i960 no -:tiadro Ex-
tinto do Ministár-o dos Tiansportes
— Parte III (Rêde Mineira de Via-
ção), a partir de 31 de março de 1966,
por merecimento, os seguintes servi
dores, nas séries de classe aba'xo,

I — Almoxarife — AF. 101 — D.
114.A a 16.B:

1 Geraldo de Souza matricula n9-
20.533, em vaga originária de apo-
sentadoria de João Lino Salonion:

II — Oficial de Administração —
AF.201 — DE 12.A a 14.B:

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

CONSELHO NACIONAL DE PORTOS E VIAS NAVEGÁVEIS
Decreto-lei n9 9.760, de 5 de setem-
bro ae 1946, favoravelmente nos se-
guintes pedidos de aforamento de
terrenos de marinha:

1 — o terreno acrescido de mari-
nha situado na Avenida d.,s Demo-
cráticos, lote 16 da quadra 3, na vila
Turismo, no Estado da Guanabara,
em nome de Samuel Yalom;

2 — fração ideal do terreno - de ma-
rinha situado na Rua Sacadura Ca-
bral, n9 117, correspondente ao apar-
tamento 508, no Estado da Guanaba-
ra, em nome de Moacyr Coutinho.

II — Submeter a presente Resolu-
ção à homologação ministerial, nos
térmos do § 19 do Artigo 69 da LU
n9 4.213, de 14 de fevereiro de' 1963.

Sala das Reuniões, 9 de janeiro de
1967. — H. Araujo Goes.

RESOLUÇÃO N 9 470.1-68 — EM 12
DE JANEIRO DE 1963

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribui-
ção que lhe confere a alínea e do
ineiso A do Artigo 6° da Lei n9 4.213
de 14 de fevereiro de 1963, tendo em
/ vista o que consta dos Processos
CNPVN-327-67 e DNPVN-15.894, de
1967 e o que solicitou a Delegacia do
'Serviço dg Patrimônio da União no
/Estado do Rio de Janeiro oem como
,o i;tie ficou deliberado na sua 4709
/I • eunião Ordinária, realizada em 12

janeiro de 1968, resolve
! I — Opinar, para os efeitOs do dis-
posto na alínea "c" do Art. 100 do
Decreto-lei n9 9.760, de 5 d setembro
'de 1945, favoràvelmente no pedido

' I

RAL SOCIEDADE ANÔNIMA
2. José Martins, matricula núme-

ro 12.0d8 em vaga decorrente de pro-
moção de Walter de Oliveira;

3. Welfe Duque Estrada Carva.ho,
,ta	 / 11 e 4.221, em	 cnicor-

rente de promoção de Márcio Guima-
Tad; Ribeiro;

4. José Cipriani Gomes, ma-acata
n9 763, em vaga decorrente de promo-
ção de Geralda Caetano Gasparini;

5. Benedita SWustiano
matricula n9 638, em vaga decorrente
de promoçao de Lati Gonçalves Costa;

Francisco Fernando de Castro
Leno, matricula n9 6.588, em vaga
decorrente de promoção de Dilerman..
do Pereira;
. III — Escriturário — AF-202 — De.
E A a 10.B:

1. Helena de Almeida Silva, matri-
cula n9 1.811, em vaga decorrente da
transferência de Delacir. Ramos Mar-
tina Rocha;
' 8. Wilson Maurilio Rodrigues, ma-

r' " :+5.733 em vaga originária
de aposentadoria de João Batista de
Souza;



6 - '3 Têts:a-feira 26
	

DIAR.0 Cã:CIAL	 - P,rte II)
	

Março de 1968

'N •

,... PEDIENTE
D..". P..).2 -1 . AMENITO DE IMENSA

OIRC TOR

ke, t2E ERTO DE BRITO 0EREáA

D1ARIO OFIC.:1A,L
SEÇÃO I - A.:TE II

Ur ti n des-t $ 4, <-ne	 IrU ran .e1"..trtu	 c1( ecnIrel.tode

taét,	 CO Di vvriLri c trrc,	 Inu.at ;t.te N-c
filiP 5 , IA

A SS ,41 1:AN
',...!1(eII1I ItAES I, 1 kft 111	 FUNCIONÁMOS

Capital e Interior:	 Capital e Interior:

emestre 	  A. Cii /8,CC Sem c stre 	  NCI'S
no 	  N'Gr. 36,0C Ano 	  NrCr$

Exterici:	 Exterior:
A Cr .5 39.00 Ano 	 	  A' C r$

- As R oart.oes 2:dila
oerl o entregar tia Seção de (.0

,municações do Departamento d..
limprensa Nacional. até às 17 I , -
iras, o expediente destinado à pn
blic,:ção.

As reclamações pertinente,
,altéria retribuída, nos casos lu

êrre ou omissão, deverá() ser
ormuladas, por escrito à Seção

tde aedação, até o quinto dia úti'
aub.,eqüente à publicação no
&cão oficial.

- A Seção de Redação lua
ciona, para atendimento do púb!i-
Co, le /1 às 1 7h30 min.

- • Os originais. devidatneue
autenticados, deverão ser dactilo-'
grafados em espaço dois. em uma S

. só face do papel, formato 22x33: A
as emendas e rasuras serão res-
aalv2das por quem de direito, 	 Li

-- As assinaturas podem ser
tom idas em qualquer época do
ano por seis meses ou um arto.
exceto as para o exterior, que'
sem2re serão anuais.

- As ,isstnaturas vencidas po.
derãocr .ris iwrisas ..Settt fIret'i3

- Para e-itar interropyo 7:41

renzessa dos orgãos oficiais a re-

novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

- Na parte superior do elide-
rêço estão cons:gnados o nomeio
do talão de registro da assinam ia
e o mês e o ano em que findara.

"*.• As assinaturas das Reparti-
ções Públi, as serão anuais c de-
verão Ne: l'CilCr.tclaS ate 2S de te-
ucreiro.

- A remessa de valóres,3,50
77 00

	 sem-
pre  a favor do Tesoureiro do De-

` 	 parlamento de Imprensa Na i io-
nal, der..ra ser iicompanhada de

30,C0 esclarecimentos quanto à sua JO-
U-15,30.

-- Os svp.'ementos às edições
dos Or;pos	 á. léus SÓ serão lune-
tidos dOS dá,,thuiteS que OS soli-
citarem no ato da assinatura.

rmrre DO ,rnviço rc 'bi.C4( 6 5	 FE	 5e:;..ÃO nr ÇO
J. 6.	 GARN!IRO	 't_ORIANO GUIMARÃES

LIAIL:RO AVULSO
- O preço do námrto avulso figura na Ultima p(5.7inn dc cada
exemplar.
- O preo do cx:mpl.ir atrasado será a( rescido de NCr$ 0.01,
se do mesmo ano. e de NCr$ 0.0; por ano, se de anos anteriores.

outubro de 1964, nomear por acesso, 9. Anmnio Firmino Neto, matri-
no Quadro Extinto do Ministério 0105 cala nv 9.93-i, em vaga decoireide Ge
Transportes -- Parte Dl (Rede Mi- prolnoçno de Enos Lustosa Ferrei:a;
mira de Viaçaoi, à classe "A" da se- 10. José Martins Coelho, matri-
ri, de classes Agente de Trem F.111, cula n9 5.237, em vaga decorrente dg
a partir de 31 de março de 1966, os promoção de José Julio da Silva:
seguintes Auxiliares de Trem 	 	 11. José Aves Quintanilha,

cuia n9 5.213, em vaga decorrente de
promoção de Afonso Bento Soma-

1. José Beraldo, matricula Mima- „ho;	 ,
ro 6.160, em vaga decorrente da pio-
moção de Basilio Pereira da Silva;	 12. Oscar Velem da Silva, matrl-

2. José Maria Seixas, matricuat cuia n ! 4.946, em vaga decorrente de
n9 6.296, em vaga decorrente da pru- Prom oÇ ao de Merw.miro Oliveira e
moção de Geraldo F'elicio Pereira.

O Superintendente da Viação Pét-
rea Centro Oeste - Unidade de Ope-
raça° da Rede Ferroviária Federal
S.A., usando das atribuições que Mc
cofere o artigo 19 do Decreto núme-
ro 47.893, cie 10 cle marçq, de 1960,
e tando em vista a Lista de Acesso
organizada pela Comissão designada
Pela Portaria n9 5.CA-67, resolve,

N9 4.CA - De acôrcto 00111 o que
dispõe o Decreto n9 54.488, de 15 de
outubro de 1964, nomear por acesso,
no Quadro Extinto do Ministério dos
Transportes - Parte III (Rede Mi-
neira de Viaçao), à classe de Fiscal
do Movimento de Trem - F.109.15,
a partir de 31 de março de 1966, os
seguintes Controta,dores do Movimen-
to de Trens - F.110.14:

1. Jonas Romão de Oliveira, ma-
tricula n9 1.614 em vaga motivada
por aposentadoria de Geraldo Leite;

2. Orlando Citti, matricula núme-
ro 5.079. em vaga motivada pela apo-
smtadoria de José Rada.

O Superintendente da Viação Fér-
rea Centro Oeste -Unidade de Ope-
ram° da Rede Ferroviária Federal
S.A., usando das atribuições que lhe
confere o artigo 19 do Decreto nume-
ro 47.893, de 10 de março de 1960
e tenda em vista a Lista de Acesso
organizada pela Cometseo designada
pela Portaria n9 5.CA-67, resolve,

N9 5.CA • De acordo com o que
d1sp0 o Decreto n9 54..486, de 15 Cie

tendo em vista 'a Lista de Acesso
organiz ,eia peia Cor essa,' designaaa
peia Portaria n9 5.CA-67, resolve, cie
tic6ido com 0 que dieptie o Decreto
no 54.488, de 15 ee outubro de 1964,

N9 3. CA - No near por acesso, no
Que Iro Extinto a() Ministério dos
Transportes - Parte III (Rede Mi-
neira do Viação), à classe de Inspe-
tor do Movimetno de Trem -
P. 108.16, a partir de 31 de março de
1966, os seguintes Fiscais de movi-
mento de Trens - F. 109 15:

1. Antàãio José da Silva matricula
ri9 5.339, em vaga motivada por apo-
sentadoria de Josino de Carvalho So-
brinl; o;

2. José Alves Morei ra, matricula n9
5 903, em ,,aga motivada por apo-
sentadoria de Murilo Patrício de
Assis.

Júlio Ribeiro Coa-tifo,

9. Venicio de Oliveira matricula •
119 1 .035, em vage originária de alio-
senti doida de João de Deus;

10. José Marcos Mitraud de Cas-
tro matricula n9 13.940, em
vaga originária de falecimento de Ma-
rina Flores Lowercns:

11. Ari Sarrapio, matricula nume-
re 4.922, em vaga originária de apo-
sentadoria de Leda de Souza Salea.

O Superindentedente da Viacao
Perna Centro Oeste - Unidade do
Operãção da Rede Ferroviária Federal
6. A., usando das atribuições que
lhe confere o artigo 19 do Decreto n9
47.8:3, de 10 de março de 1960, ~esta
ve:

(N' 13.CP - Promover, da acôrdo
com o artigo 29 (ta Lei n9 2.780, de
12 (I( julho de 1960, no Quadro Extin-
to d) dos Transportes -
Parti III (Rede Mineira de Viaeao),
a partir de 31 de marçe de 1963, por
antieuidade, os seguintes servidores
anti Paddade nas série de classes abai.
xo:

I - Oficial de Administração -
AP 101 - De 12.A a 14.B:

1. René Gomes, matrieula núme-
ro 4.877, em vaga decorrent e ae
pron ocão de José Tibúrcio Pinto;

2. Plínio Gaivão Costa França, ma-
tricula n9 1 035, em vaga decorrente
de “omoção de Elza Magalhães Go-
mes Carneiro;

3. Márcio José Toscano de Martas,
mat •ícula n.9 515, de José Gonzaga, de
te d3 promoção de José Gonzuga
011r ira;

II - Escriturário - AF.202 -De
8 . A a 10.S:

4. Geraldo Tmenq Pereira matri-
cula n9 18.152, em vaga o;egintiria
de aposentadoria de Rita Cardoso
Meio;

5. Maria das Dores Gonçalves Ca-
vagi.. originária de aposentadoria de
mar nho, matricula n9 20.443, em
João Nunes.

.hlio Ribeiro Gonliio.
PORTARIAS DE, 5 DE MARÇO

DE 1968
O Superintendente da Viação 1 00r-

rea Centro Oeste - Unidade de Ope-
raçE o da Rede Ferroviária Federal S.
A.. usando das atribuições que me
con:?re o artigo 1 9 do Decreto núme-
ro 0.893, de 10 de março de 1960 e

O Superintendente da Viação Fér-
rea Centro Oeste - Unidade de Ope-
ração da Rede Ferroviária Federal
S.A., usando das atribuições que lhe
confere o artigo 19 do Decreta núme-
ro 47.893, de 10 de março de 1960

N9 6.CA - Nomear por acesso, no
Quadro Extinto do Ministério dos
Transportes - Parte III (Rede Mi-
neira de Viação), à classe " da áé-
rie de classes Auxiliar de Estação -
F.105, a partir de 31 de março de
1966, os Uuardas de Estaçao 	
F.106.5.B abaixo:

1. Geraldo Ferreira da Silva, ma-
trícula n9 13.701, em vaga decorrente
de promoção de Avelino de Paiva
Azevedo;

Milton da Silva, matricula nú-
mero 17.369 em vaga decorrente de
promoção dê Bruno Fernandes;

3. José Antônio de Campos, matri-
cula n9 8.151, em vaga decorrente de
promoção de Edival Gomes;

4. Marcos Carlos de Paiva, ma-
tricula n9 5.232, em vaga decorrente
da promoção de Benedito Ribeiro;

5. Luiz Ribeiro, matricula número
5.047, em vaga decorrente de promo-
ção de Sebastião Colósimo;

6. Job Mendes da Silva, matrícula
na 5.477, em vaga decorrente de pro-
moção de Antônio Lemes de Souza;

7. José Parreira MalaqM.as, ma-
tricula n9 4,277, em vaga decorrente
de promoção de Urias Alves da silva;

8. Manoel Ferreira de Almeida
Maricu'a n9 10.659, em vaga aecor-
ren'e de promoção de Euclides Fer-.

Silva;
13. Miguel Mesquita, matricula

1.1 Y 12.436 em vaga decorrente de pro-
moção de Watson Barbosa Venga;

14. Antenio Ferreira de Araujo,
matricula n9 4.287, em vaga decor-
rente de promoção cie Ozias Antonio

O Superintendente da Viação Fér-
rea Centro Oeste - Unidade de Ope-
ração da Rede Ferroviária Federal
S.A. usando das atribuições que lhe
confere o artigo 19 do Decreto núme-
ro 47.893, de 10 de março de 1960, e
tendo em vista a Lista de Acesso
organizada nela Comissao designada
pele Portaria n9 5.CA-67, resolve:

N9 7.CA - De acõido com o que
dispód o Decreto n9 54.488, de 15 de
outubro de 1964, nomear por acesso,
no Quadro Extinto do Ministério 103
Transportes - Parte III (Rede Mi-
neira de Viação), à classe "A" da
série de classes Maquinista de Estra-
da de Ferro - F.121, a partir de 31
de março de 1966, os seguintes Auxi-
liares de Maquinista - F.122.8:

1. José Francisco Pinto, matri-
cula n9 13.075, em vaga originária do
falecimento de Oscar Gervásio;

2. Dimitxe Lopes dos Santos, mas,
txicula W 16.669. em vaga prigigRÀbi

de Oliveira•
e tendo em, vista a Lista de Acesso 15. João Cristóvão da Seva, ma-
organizada pela Comissão designada tricula 119 4.358, em vaga decorrente
pela Portaria n9 5.CA-67, resolve de de promoçao de Oswalcio Gomes Per-
acordo com o que dispõe o Decreto reira;
n9 54.488, de 15 de outubro de 1964,	 ~Ma

16. Sebaãtiao Pereira da
matricula n9 4.994, em vaga deco:-
rente de premoçao de Sinvai de Oit-
veira;

17. • José Cesta Sobrinbo, matri-
cula n9 4.300, em vaga decorrente de
promoção de José Maria Pereira;

18. Jose ',azaro Bernardo, matri-
cula n9 14.757, em vaga decorrente
de promoção de José Salviano Dias,



Terça-feira 26 DIARIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II) Março cie 1968 679

te de promoção de Sebastião Xav1C
de Paiva;

33. Armando Moreira Cancella,
matricula n9 18.743, em vaga decor-
rente de promoção de José Olearlé:

34. Jose Leite Sobrinho, matrícula
nQ 19.207, em vaga decorrente da pro-
moção de Nilson Braz;

35. Felipe Neri, matricula número
16.605, em vaga decorrente de pre-
moção de Vicente Gonçalves ne
Souza.

O Superintendente da afiação Fér-
rea Centro Oeste - Unidade de Ope-
ração da Rêde Ferroviária Federal
S. A., usando das atribuições (ide lhe
confere o artigo 19 do Decreto núme-
ro 47.893, de 10 de março de 1960, e
tendo em vista a Lista de Acesso cr-
ganizada pela Comisseo designada pe-
la Portaria n9 5. CA-67 resolve:

21 Eduardo Antônio da Silva, ma-
trícula n9 14.291, em vaga origina:ia
de aposentadoria de Francisca) Antó-
nio Serra;

22. José Pereira na Stina, matricula
n9 8.886,, em vaga ork;tn. ria de apo-
sentadoria de Manoel - Tentam Neto;

23. João Pereira de Meio, matrí-
cula a? 6.556, em vaga originária
aposentadoria de Joaquan Amancio;

24. Maatiniano Barbosa da Silva,
matricula n9 11.497, em vaga origina-
ria de aposenatdoria de Aristitides
Claudino Viana;

25. Dorval Antônio Manoe-1,
n9 10.291, era vaga oriesin(tria

de aposentadoria de Mário Teodoro de
Paula;

26. Sebastião Marques da Silva, ala-
tricula n9 14.365, em aaga originária
de aposentadoria de Ovídio Elpidlo da
Silva;

27. Sebastiao Moreira, platricata n0
11.880, em vaga origina-ia de apeataa
taaoria de Antero Teodoro da Silva;

28. José Maria Rodrignes, matricula
nY 8.958, em vaga originária de apo-
sentadoria de Luziano raiva, Antaral;

29. José Batista lUves, matrecula n9
8.955. em vaga origetairia de aposcn-
ladolia de José Pinto;

30. José Pinto Dias, real:Jacula nti
mero 13,458, em vaga originária de
aposentadoria de Dernievai

7. Geealdo Dias Pinto - Fiscal de
Tráfego Ferroviário - P.102.15, ma-
tricula n9 5.304, em vaga me-ima/ta
de aposentadoria de Dilermando Bran-
dão;	 .

8. Luiz Reis Nogueira - alceai de
Tráfego Ferroviário - , F.102.15, ma-
trícula 119 3.395, em vaga originária
de aposentadoria de Lavandala
Costa Rios;

9. Geraldo Caetano - Piscai ao
Tráfego Ferroviário F 102.15, matri-
cula n9 9.938, em vaga originvia ae
aposentadoria de Cortariam iates
de Paiva;

10. José Moreira Palie -- Fiscal de
Tráfego Ferroviário F.102 15, ma pa-
cula n9 9.710, era vaga originarie, de -
aposentadoria de José Benedito do
Souza;

11. Tancredo Silva - Chefe de Es-
tação F.103.14.C,-matricti la na a 1.33,
em vaga originária de aposentadoria
de Antônio Barbosa;

12. Bianor Ferreira Neto - E is: ai
de Tráfego Ferroviário 1".192.15, aia-
tricula, n9 4.457, em. vaga originaria
de aposentadoria de Cineinato Alceis
dos Reis;

13. Euclides Rioeuo da Sate - •
Fiscal de Tráfego Ferroviário F-162.15,
matricula n9 9.754, em vaga origina-
rir-de aposentadoria de Nestor ..ear-
los da Silva;

14. Antônio José de Moura - Fis-
cal de Tráfego Ferrevanio
matricula n9 9.931, ein vaga Dracma-
ria de apeeentadoria de Elpidio
Lima.

N9 8.CA - De accireto com o que
dispõe o Decreto a9 54.48e, de 15 de
outubro de 1964, nomear per acesas,
no Quadro Extinto do Ministério dos
Transportes .- Parte DI (Rade tirii-
neira de Viação, à classe de Feitor de
Turma Volante F.124.9, a partir
de 31 de março de 1996, os seguintes
Feitores de Turma Fixa ---- F.125.7:

1. Antônio Marcelino da Silva, ma-
tricula n9 12.679, em vaga entali-leria
de aposentadoria de Geraide Emílio
Ferreira;

2. Pedro Cândido ele Oliveira, ma-
tricula n• 11.881, ein vaga originária
de aposentadoria de Jase LjiZ doe
Reis;

3. Sebastião Martins, matricula n9
14.246, em vaga originária de aposen-
tadoria de Henrique Prauciseo da
Silva;

4. José Alves dos Santos, matricula
na 13.178, em vaga originada de apo-
sentadoria de Benedita Corréa;

5. Antônio José de Souza, matri-
cula n9 7.136, em vaga originaria de
aposentadoria de Francisco Marcelino
de Caraalho;

6. Jair Ferreira da Silva. teatrinda
n9 14.716, em vaga originária de apo-
sentadoria de Remiro José de Re-
zende;

7. Oscar Jauuário, matricula núme-
ro 12.330, em vaga originária de apo-
sentadoria de Meroveu Dois de Agosto

B. José Joaquim da Silva, matricula
n" 10.847, em vaga originária de apo-
sentadoria de Salvaram Basilio,

9. Expedito Luiz laerreira, matricula
n9 19.692, em vaga originária de apo-
sentadoria de Zacarias Profeta da
Silva;

10. Paulo Loureneo de sCamargees,
matricula n9 13.438, em vasa originá-
ria de José Zambaidl;

11. Jerônimo Ronmalde Saldanha
matrícula n9 19.262, em vaga origi-
nária de aposentadoria de José Eva-
risto de Paula;

12. Valdecirio Macerado, rnatricuCa
n9 14.222, em vaga originaria de apo-
sentadoria de Antônio dos Santos;

13. José Irineu de Almelaa, Inatri-
cuia n9 13.582, em vaga originaria de
aposentadoria de Bento do Prado
Brandão;

14. José Martins Diogo, matricula
n9 13.606, em vaga originária do fale-
cimento de Joaquim Batista da Fon-
seca;

15. Geraldo José doi Santos, ma-
tricula n9 3.631, em vaga originária
de aposentadoria de Horário hamoe
dos Santos;

16. Tarciso Silva, matricula nume-
ro 18.014, em vaga originária, de apo-
sentadoria de Benedito Marques;

17. José Felix de Sousa matricula
n9 12.925, em vaga originária de apo-
sentadoria de Acácio Lourenço Ca-
margas;

18. Antônio Sevem°, matriz-m1
14.568, em vaga originária de aperen-
tadoria de José Vital Diniz;

19. António Fernandes Maclel, ma-
trícula n9 6.489, em vaga originária
de aposentadoria de Joaquim Rosa
Mendes;

20. Benedito Alves Campos, matri-
cula n9 13.900, em vaga originária de
aposentadoria de João Faria;

ia aposentadoria de José de Oliveira;
3. José •Pereira Filho matricula

i.9 21.553, em, vaga decorrente de pro-
noção de Benedito Alcebiades de
, Mias;
!4. José de Alencar, matricula nu-

der° 19.159, em vaga decarrente de
reomoçaro de Oswaldo Batista dos
Santos;
3. Edmond Senão, matricula nu-

nero 14.723, em vaga decorrente de
iromoçao de Benito Mussolini de
aula;
6. Jader Cunha, matricula Minera

3.200, em vagá decorrente de promo-
ão de Geraldo Guimarães;
7. Eliclides ae Melo Gomes, matri-

mia n9 11.847, em vaga decorrente
le promoção cie José Maria Ribeiro;

8. João Batista de Nazaré, ma-
tricula n9 21.978 em vaga decorrente
e promoção de José Marceline

Neto;
9. Alexanare do Carmo, matricula
9 11.583, em vaga decorrente de pro-
oção de Ovídio Pereira de Andrade;
10. Danúbio Gomes do Rosário,

matricula n9 21.559, em vaga decor-
ante de promeção de 'Rodolfo de
Avelar;

11. Manoel de Moura, mcialeuia
9 14.275, em vaga decorrente de pro-

moção de Wilson de Paiva Cardoso;
12. Antônio Rezende Ssorinno,

matricula n9 14.180, em vaga decor-
rente de promoção de José Ferreira
Sales Filho,

13. José Moaesto Filho, matricula
n9 1.642, em vaga decorrente de pro-
moção de Mario Gonçalves Lara;

14. Iraci cios Santos matricula
n9 13.323. em vaga decorrente de pro-
moção de Benedito Alves;

15. Guilherme dos Reis, matri-
cula no 14.728, em vaga decorrente de
promoção de Luiz Florêncio de. Assis;

16. Jair Maesella matricula nu-
mere 18.475, em vaza decorrente de
promoção de Luiz Bento da Silva;

17. Raimundo Marcelino de Car-
valho, matricula n9 18.716, em vaga
decorrente de promoção de Augusto
Ribeiro da Silva;

18. Jorge Luiz Gomes, matricula
n9 15.159, em vaga decorrente de pro-
moção de José Clemente;

19. Wercilê Ferreira, matrícula
W 1.739 em vaga decorrente de pro-
moção de Waldir de Oliveira;

20. João de Souza, matricula nu-
mero 15.893, em vaga decorrente de
promoção de Antônio Augusto de Ohl-
velra;	 .

2r.- Manoel Prado, matncula nú-
mero 12.175, em vaga decorrente de
promoção de Sebasaao doe Santos;

22. Jose Juliacci, matricula nú-
mero 8.4310em vaga decorrente de
promoção de Uswalcio Geraldo de
Souza;

23. ão:é Ramos, matricula número
15.143, em vaga decorrente de pro-
moção de Crispim José do Nasci-
mento;

24. José Metias de Rezende, ma-
tricula n9 13.729, em vaga decorrente
de promoção de Francisco Ribeiro ia
Silva;

23. Vicente Pedro Rosa inatrieu.a
n? 11.179, em vaga decorrente de pro-
moçao de José Maria de Campee Fi-
lho;

26. Lázaro Fernandes Cândido,
matricula n9 19.129, em vaga decor-
rente de promoção de Wilson Braz,

27. Orlando Lavares Moreira, ma-
tricula n9 13.770, em vaga decorrente
di promoção de Cláudio Tibúrcio de
Assis;

28. Gaspar Pereira, matricula nu-
mero 21.597, em vaga decorrente de
promoçao de Onofre António dos
Santos;

29. DurvalLna Maria, matricula
n9 18.740, em vaga decorrente de pro-
moção de Geraldo Januário;

30. Otaviano Guimaraes, matri-
cula 10 16.381 em vaga decorrente
de promoção de Américo Ribeira . Fi-
lho;

31. Antônio Braulino dos Santos,
matricula n9 16.278, em vaga decor-
rente d3 promoção de José Gabriel;

32. Geraldo Pedro Gregario, ma-
trícula n9 15.466, em vaga decorren-

31. Adão Barbet°, matricula mime-
ro 16.920, em vaga °vacinaria de apo-
sentadoria de José laindade,da Silva;

32. Sebastião Luzia uni Silva, }ao
tricula n9 6.538, em vaea °regularia
de aposentadoria de amenor 1 ?,idri-
gues Ferreira;

33. Vicente Adriano, matrícula nu-
mero 3.827, em vaca originaria de
aposentadoria de Josa Antonio Gaia;

34. Josperino Ramas da Silva, ma-
tricula n9 14.052, em vala originaria
de aposentadoria 	 'xandre;

35. José Campos de Freitaa ma-
tricula n9 13.377, em a: a ioriainaria
de aposentaderia de José law.ano;

36. Domingos Francisco, inatrictua
n9 2 aia, em vaga originaria de aeeo-•
sentadoria de José Jarda° da Silva;

37. Joel José la Sina, inetricula
n9 12.860, em vaga origin g ria de apo-
sentadoria de Lino atufarei,

O Superintendente da Viação Fér-
rea Centro Oeste - Unidade de eipe-
raça: c* Rede	 t 4:1 eede.a.
8. A., usando das atribuições eme Me
confere o artigo 1 9 do Decreto Teima-
r° 47.893, de 10 de março de 1961, e
tendo em vista a Lista de Acesso or-
ganizada pela Condsaão resignada pe-
la Portaria n9 5.CA-67 resolve:

Nç J.CA - De adiam com • que
dispõe o Decreto n9 a4 433, de lh
outubro de 1964, nomear por acesse,
no Quadro Extinto do Ministério aos
Transportes - Parte 111 n11éde Mi-
neira de Viação), é classe de Insp,eaa
de Tráfego Ferroviário -- P,101 16
a pelar de 31 de março de 1966, os
seguintes servidores:

1. José Pinto de carvaiho - Pas-
cal de Tráfego Ferroviario P.102.15,
matricula n9 10.603, em vitea origi-
nária de aposentadoria de Euclides
Ferreira;

2. aiceste Dutra da Silva, --
cal de Tráfego Ferzovieria P.102 .5
matricula n9 4.289, em vaga originaria
de aposentadoria de Narciso da Silva
Júnior;

3. Jorge Costa - Chefe de Estaçáo
F.103.14.C, matricula n9 4,832, em
vaga originária de apoaentedaria
Livio eia Silva Mala;

4. Carlos Dionisio de Oaveira -
Chefe de Estação - F.103.14-C ma-
tricula n9 9.982, .ern vaga originária
de aposentadoria de Djalrna C'ar-
doso;

5. Newton Pedrosa - Chefe de Eis.
fação 10 103.14.C, matricula tra 9.827,
era vaga originária de aposentadoria
de Josino Uno esta;

6. Luiz Alves de Abreu - Fiscal de
Tráfego Ferroviário F.102.15, matri-
cula ri9 10.106, em vaga originária de
aposentadoria de José da Silva Paz;

O Superintendente da Viaaio Fér-
rea entro Ci..te - Untdinee de (na,
raça° da Rade Feriandaria Venerai
S. A., usando das alai:atiça.% que Are
confere o artigo 19 do Decreaa mina_
ro 47.893, de 10 de mamo de 1960, e
tendo em vista a Lista de Acero or-
ganizada pela Comi: to desigainla
pela Portaria n9 5.a.,x- 07 resole e:

N9 10.CA - De acerem com o que
dispõe o Decreto a9 54.dflul, de 15 ae
outubro de 1954, nomear por acesso,
no Quadro Extinto *o laiinis.eno eles
Transportes - Parte 1111 (Rade afana-
ra de Viação), à elanaes "A" nas ae-
ries de classes abaixo, a partir de 31
de março de 1966, o seguintes Auxi-
liares de Artífice A.24.5

I - Mecânico de Maquinas -- -
A.1306 3 . A:

1. Sebe:Aia° de Paina Dias, matri-
cula n9 16.003, em vaga originaria do
falecimento de Antônio Evangelista da
Silva;

2. Geraldo Gonçalves, inatricuia n9
17.793, em vaga naginária do fareci-
mento de Hélio Ribeiro;

3. Geraldo Rodrigues da Costa, ma-
tricula n9 10.268, em vage deeorrente
de promoção de alurandir Carpinete;

4. Argibes Jose eia Sitia mai ricula
n9 17.217, em vaga decorrerne de pro-
moção de °emundo Santana;

II - Ferreiro -- A.1703 3 A
5. Sebastião dos :tantos, matricula

n9 16.171, eia vagá decorrente: oe.pro-
moção de Amado ele Carvaibo

O Superintendente da inação Fér-
rea Centro Oeste - Unidade de Ope-
ração da Rêde Ferroviária Federal
S.A., usando das atribuieers que lhe
confere o artigo 19 do Decreto nume-
ro 47.893, de 10 de março de 1960. e
tendo em vista a Lista de Aceteo or-
ganizada pela Comissão designada
gela Portaria 119 5.CA-67, resolve:

NO 11.CA - De acendo com o que
dispõe o Decreto n9 54.428, de 15 de
outubro de 1964, nomear •,kor acesso,
no Quadro Extinto do Ministério dos
Transportes - Parte II (Rede Minei-
ra de Viação), á classe "A" da série
uh classes Almoxarife - AF.101, a
partir de 31 de março de 1966. os se-
guintes Armazenistas AF.102.10.13:-

1. Sebastião de Paula, matricula
2.682. em vaga criginária de apesen,
tadoria de Henrique Gonçalves de
Carvalho;



680 Têrça-feira 26	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)	 Março de 1968 

2. Luiz Ferreira Pinto, matrícula O Superintendente da Viaçao Fér-
W 2.694, em vaga originaria de apo- 'rea Centro Oeste -- Unidade de Caie-
sentadoria de Gonçalo Lima;	 ração Ga Rale Ferroviária lee. a ar

3. Evandro Pessoa, matricula nu- S. A., usando G2.,, atriouiço2s que lite
confere o artigo 1 9 do De lato nume-
ro 47.893, de 10 de março ce 1960,
tendo em vista a Lista Ge Acesso or
ganizada pela Comissão desianaci
pela Portaria n9 5.CA-67, resolve:

N9 14.CA - De acôrdo com o qu
dispõe o Decreto n9 54.488, de 15 d
outubro de 1966, nomear por acesso
no Quadro Extinto do Ministério do
Transportes - Parte III (Itece Mi
fieira de Viação), à clases "A" d
série de clases Mestre - A.1801,
partir de 31 de março de 1966, os se
guintes servidores:

1. Jose Kersul. - Mocanico de
Aparelhos e Instrumentos 	
A.1303.12.D, matricula n9 3.289, cio
vaga decorrente de promoção ire Al-
tino Moreira de Avelar;

2. José Elias de Souza - Caldei-
reiro A.1701.12.D, matricula Mune-
ro 7.554, cm vaga decorrente de pro-
moção de Ostvaldo Gonçalves;

3. Carlos Luiz Teixeira - Eletri-
cista Operador A.803.12.D toatricula
n9 8.024, em vaga decorrente de pro-
moção de João Teixeira Lemos;

4. Lázaro Reinos Pinto -- Carpin-
teiro A.601.12.D, matricula número
9.423, em vaga decorrente de premo-
çáo de Vicente de Carvalho;

5. Vicente Augusto de Souza -
Eletricista ~redor A.803.12.D, ma-
tricula n9 7.597, em vaga decorrente
de promoção de Jose Mafaldo:

6. Benedito Francisco dos Santos
- Mecânico de Máquinas A.1306.12.D
matricula n9 3.232, em vhga decor-
rente de promoção de Acilina Bento
Carneiro;

7. Carlos Alves de Faria Neto -
Mecânico de Máquinas A.1306.12.D,
matrícula n9 2.909, em vaaa originá-
ria de falecimento de Guioberto Lo-
pes;

8. José Adelino de Oliveira - Im-
pressor A.407.12.0, matricula núme-
ro 1.411, em vaga originária de apo-
sentadoria de José Antônio da Silva.

9. Seaastião Jacinto do Couto -
. Benedito Francisco, mateieeht Mecânico de Máquinas - A.1306.12.D

n9 6.788, em vaag decorrente de pro- matrícula n9 11.030. em vaga origina-
moção de José Mayrinck•	 ria de aposentadoria de José Alves dos

8. Gerson Tavares de ainho, ma-
trícula n9 12.138, em vaga decorrente
de promoção de Silvestre Máximo;

9. João Francisco de Andrade. ma-

e
é'

-
a

Santos,
10. Geraldo Henrique do Vale -

Mecânico de Maquinas A. 1306.12.D,
matricela n9 6.628 em vaga decor-

A41313. 12.D, matricula n9 8.349, em
vaga decorrente de promoção de eosé
Benedito Serafim;

12. Antônio Camilo de Almeida -
Mecânico de Máquinas - A.1306.12.D
matricula n9 6.031, em vaga decor-
rente de promoção de Antônio Bene-
dito de Souza;

13. João Gualberto Teixeira - Me-
cânico de Máquinas - A.1306.12.D.
matrícula n9 2.336, em vaga originá-
ria de aposentadoria de Altivo Con-
ceição;

14. João Silva - Soldador. 	
A.1706.12.D, matricula n9 6 648, em
vaga originária de falecimento de
Paulo Fonseca e Silva;

15. Fábio de Souza - Ferreiro 	
A . 1703.12. D, matrícula n 9 9.675 em
vaga originária de aposentadoria de
Vitor Custódio de Abreu;

16. Javert Marcondes - Mecânico
de Aparelhos e Instrumentos 	
A.1303.12.D matricula n 9 11.041, em
vaga decorrente de promoção de dai-mero 15.703, em vaga decorrente de mundo Galvao;

oromoção de Albanito Paulo de Mo- 17. Paulo Teodoro de Souza - Im-atlas;
pressor A.407.12.D, matricula núme-4. Jaci Duarte, matricula número ro 1.415. em vaga decorrente de pro-

12.589, em vaga decorrente de pio- moção de Edward Carmélio Gomes;
:noção de Joaquim Ferreira de M" 18. Messias Gonçalves Mascarenhas:iezes;	 - Soldador A.1706.12.D, matricu l a5. Luiz Celestino da Silva, matra- n 0 2.317, em saga decorrente de oro-cuia 119 10.463, em vaga decorrente moção de Antônio Linhares Neves.
de promoção de'José Luz de Andrade,

6. José Marcelino dos Santos, ma- O Superintendente da Viação Fér-
t ricula n 9 2.691, em vaga decorrente rea Centro Oeste - Unidade de Opte-
s promoçao de Francisco -Ferreira ','ação da Rede Ferroviária Federal
elas es,

.
icula ri 7.648, em vaga decorrente rente de promoção de Alexandre Be-

de promoção de Luiz Gonzaga Jaco- nein() dos Santos;
11. Alberto Monteiro da Sé - Me-

O Superintendente da Viação Fér- cánico de Aparelhos e Instrumentos

id. A., usando das atribuições que 1119

mero 20.393, em vaga decorrente de
promoção de Geraldo Antonio de
Souza;

4. Vitario Montrezor Filho, matri-
cula n9 20.530, em vaga decorrente
de promoção de Ildeu Boaventura de
Castro;

5. Geraldo Emidio da Silva, matri-
cula n•9 11.697, em vaga decorrente
de promoção de Edson Pereira Chulo.

O Superintendente da Viação Fér-
rea Centro Oeste - Unidade de
Operação da Rêde Ferroviária Fe-
deral S.A., usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1 9 do De-
creto na 47.893, de 10 de março de
1960, e tendo em vista a Lista de
Acesso organizada pela Comissão de-
signada pela Portaria n9 5.CA- 67, re-
solve:

N9 12.CA - De acôrdo com o que
dispõe o Decreto n9 54.468, de 15 de
outubro de 1964, nomear .00r acesso,
no Quadro Extinto do Ministério dos
Transportes - Parte III (Rêde Mi-
neira de Viação), à classe "A" da sé-
rie de classes Porteiro - GL 302, a
partir de 31 de março de 1966, os se-
guintes Auxiliares de Portaria 	
GL. 303.8.B:

1. Sebastião Ferreira dos Santos,
matricula n9 20.304, em vaga decor-
rente de promoção de Expedito Tiago
da Cruz;

2. Antônio Rodrigues, matricula
no 12.019, em vaga decorrente de
promoção de José Magalhães Neves;

3. Geraldo Paulo dos Passos, ma-
tricula n9 3.410, em vaga decorrente
de promoção de Vicente de paulte
Fernandes;

4. Geraldo Esperidião, matricula
n° 14.316, em vaga decorrente de pro-
moção de Olavo Augusto da Costa;

5. Enoc Raimundo, matricula nú-
mero 6.952, em vaga decorrente de
promoçáo de Jacir Lopes;

6. José Pinto de Oliveaa, matrícula
n9 6.170, em vaga decorrente de pro-
moção de José Batista Ribeiro;

remi Centro Oeste - Unidade de Ope_
ração da Rêde Ferroviária Federal
S.A., usando das atribuições que
lhe confere o artigo 1 9 do Decreto
119 47.893, de 10 de março de 1960, e
çenclo em vista a Lista de Acesso or-
g./atile-tela pela Comissão designada
pe'.a Portaria 11•9 5.CA-67, resolve:

N9 13.CA - De acôrdo com o que
diepõe o Decreto 119 54.488, de 15 de
outubro de 1964, nomear por acesso,
no Quadro Extinto do Ministério dos
Transportes - Parte III (Rede Mi-
;leira de Viação), à classe "A" da sé-
rie de classes Auxiliar .le Pertaria
GL.303, a partir de 31 de alue° de
1966, os seguintes Serventes GL.104.5:

1. João Vicente, matricula número
18.230, em vaga originária do faleci-
alento de José Marciano de Oliveira.

2. Geraldo Hipólito de Oliveira,
natricula n9 19.330, em vaga decor-
-ente de promoção de José Acácio;

3. Vitor Marcelino, matricula ml-

,confere o artigo 1 9 do Decreto mime-
ro 47.893, de 10 de março de 1960. e

I

tendo em vista a Lista cie Acesso or-
aan:zada pela Cem &alo oesignaaa
pela Portaria n9 OCA 67, resolve:

dcs Transportes - Parte III (Rede
Mineira de Viação), à classe de /ras-
cai de Trarão - F.119.15, a partir
de 31 de março de 1966, os seguintes
servidores, ocupantes da zhisse e sé-
rie de classes abaixo:

I - Encalregarlo de Depósito de
Locomotivas - F. 120.13:

1. - Custódio Pereira Patto, matri-
cula n9 8.274, em vaga originária de
aposentadoria de João Peerira de Oli-
veira;

II - Maquinista de Estrada de
Ferro F.121.14. C:

2. Joaquim Zacarias Carguzinho,
matricula n9 3.156, em vaga originá-
ria de aposentadoria de aleraido dos
Santos;

3. Geraldo Olímpio da Silva, ma-
tricula n9 6.974, em vaga originaria
de aposentadoria de Alfredo Gonçal-
ves;

4. Dias Duarte Silva, matricula nú-
mero 8.332, era vaga originaria de
aposentadoria de Joaquim Valerio
Freitas;

5. Oswaldo de Freitas, matricula
n9 11.175, em vaga originária de apo-
sentadoria de Francisco Mironda;

6. 6. Alencar Fonseca de Alneda,
matricula n9 11.223, em vaga origina-
ria de aposentadoria de José Longo;

7. Joaquim Eduardo da Silva, ma-
tricula n9 11.158, em vaga origina-
ria de aposentadoria de Benedito
Ferreira da Fonseca;

8. João Nascimento, matricula nu-
mero 3.024, em vaga originária de
aposentadoria de Vicente Assanção de
Oliveira;

9. Dente Mania, matricula núme-
ro 8.801, em vaga originária de apo-
sentadoria de Vicente Emiliano;

10. Geraldo de Brito, matricula net- .
mero 11.880, em vaga origlnária de
aposentadoria de Adamastor Luiz
Gomes;

11. António Rodrigues Bravo, ma-
tricula n9 2.443, em vaga originaria
de aposentadoria de Geraldo de Souza;

12. Efraim Justino dos Santos, ma-
tricula n9 1.766, em vaga origiaaria
de aposentadoria de José Teodoro;

13. Olavo Borges, matricula núme-
ro 6.768. em vaga originária de apo-
sentadoria de Orzelino José -do Nas-
cimento;

14. Jesus José de Souza, matricula
n9 3.075, em vaga originária de ao-
sentadoria de Manoel Luiz Ferreira;

15. Horácio Bueno da Silva, ma-
tricula n9 8.812, em 'vaga originaiia
de aposentadoria de Etnidio José de
Melo Filho;

16. Anisio Marques, matrícula nú-
mero 6.764. em vaga originária de
aposentadoria de Alberto Lopes dos
Santos;

COMISSÃO
DE FINANCIAMENTO

DA PRODUÇÃO
PORTARIA DE 1 DE MARÇO

DE 1968
O Diretor Executivo da Comissão de

Financiamento da Produção no uso
legal de suas atribuições , resolve;

N9 62 - Dispensar, Josué Franco
de Toledo Técnico em Economia e Fl..
nanças nível 21, do Quadro de Pessoal
do 111 nistério da Fazenda, a disposi-
ção desta Comissão da função cl,

e N 9 16.CA - De acareo com o que
dispõe o Decreto n 9 54.488, de 15 de

a oatubro de 1964, nomear por acesso,
no Quadro Extinto do Ministério dos

4. Luiz Ferreria de Oliveira, ma-
tricula ri? 4.185, em vaga decorreria
te de promoção de José Vasas Sal-.
viano;

5. Antonio Marques Garcia, ma-
trícula n e 4.078, eia vaga decorrente
de promoção de Geraldo Marques
Garcia;

6. Francisco Vicente, matricula nu-
mero 4.627, em vaga decorrente de
promoção de José Teodoro de Souza;

7. Manoel Ildefonso Torres, matri-
cula /19 10.827, em vaga decorrente de
promoção de Joaquim Corrêa de
Moura, - Júlio Ribeiro Gont' o.

17. Ar eehno Ferreira Filho, metia-
'cuia w 13.103, em vaga originária de

I 18. J	 Teodoro da Silva, matri-
aposentadoria de João Faria;

cala mi e 3.334 em vaga originária de
aposentadoria de Alberto Madureira;
1 19. Raul Ah es, matricula número
12.993. eia vaga originária de apesen-
'tadoria de José Rodrigues Marques;

20. Alberico Assunção, metricula
ne 11. me, em vaga originaria de apo-
sentadoria de Benedito Ames;

21. Sebestlao José dos Serdes, ma-
tricula n 9 11.168, em vaga originaria
de aposentadoria de Aristeu Mendes
Gonçalves;

22, Joaquim Casario, snatricule nú-
mero 8.787, cio vaga originaria de
aposentadoria de Raul Lopes doa
Santos;

23. Poliblo Luiz da Silva, msdiecula
n9 8.411, em vaga. originária de apo-
sentadoria de José Filordi;

24. Geraldo Gonçalves, mata:cada
n9 5.646. em vaga originaria de apo-
sentadoria de Augusto Defino;

25. Lázaro Marcelino da Silva, nua-
tricula n9 1.769, em vaga originária
de aposentadoria de Gerada) Ferreira
da Silva.

PORTARIA N9 17.CA . 63	 •
O Superintendente da Viemo Fér-

rea Centro Oeste - Unidade de Ope-
raça° ca Rede Ferroviária Federal
S. A., usando das atribuições que lhe
contere o artigo 1 9 do Decreto nume-
ro 47.8fet, de 10 de março de 1960, e
tendo era vista a Lista de Acesso or-
gan;za da pela Comissão designada

I pela Portaria ia' 5.CA-67, resolve:
1 N9 17.CA - De acôrdo com o que
dispõe o Decreto n9 54.488, de 15 de
outubro de i964, nomear por acesso,
no Quadro Extinto do Ministerio dos

, Transportes - Parte III (aeale Mi-
neira de Viaçao), à classe "A" da
série de classes Mestre de Linha -
F.12$, a partir de 31 ele março de
1966, os seguintes Feitores de -.Cur-
am Volente F.124.9:

1. Orlando José de Almeida, matei-
cuia ne 13.413, em vaga proveniente
da aposentadoria de Cicero Moia;

2. Lufe Rezende de Oliveira, ma-
tricula n'' 1 9 .867, em vaga proveni-
ente o- a osentadoria de Luiz In-
tel/em r

3. Je e a atIsto de Almeida, matri-
cula ne ;1.563, em vaga proveniente
da aposentadoria de Manoel lbba;

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

DE-S.A n9 329, de 29-11-190 - Josd
Eugenio Brune() Lu! èvre.

SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DA

PESCA
PORTARIA DE 7 DE FEVEREIRO

DE 1968
O Superintendente da Superinten-

dência do Desenvolvimento da Pes-
ca, usando da atribuição que lhe con-
fere o art. 48 do Decreto zi9 1.942,
de 21 de dezembro de 1962, resolte:

Agente da CFP, no Estado de São N9 71 - Delegar competência ao
Paulo, designado pela Portaria ÇFP Sr, Augusto Pleiuss Calvet, para lia



Têrça-feira 26 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) Março do 1 . 968 C8?"-

-c --- - - --
interêsse da Delegacia Regional Cen- da Universidade do Rio Grande do

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL.

SECRETARIA DE SEGUROS
SOCIAIS

N9 236, de 6.3.68 -- Nomeia IVIanoe;
de Almeida, 100.360, para exercer o
cargo em comissão de Assistente-
Técnico, 5-C, no SSJ, ficando, conse-
qüentemente, exonerado do cargo em
cemissão de Assistente do Departa-
mento de Benefícios (B), 4-C, no
SSI; 240, de 6.3.68 - Nomeia Tara
Dutra Violente, 401.737, Agregada,
para exercer o cargo em comissão de
Assistente de Diretor de Departamen-
to (B), 4-C, no Grupo de Orient:84c
e Contrôie da Penda Médica, fican-
do, conseqüentemente, exonerada do
cargo em ceinissião de Assistente-
Técnico, 5--C, no' Grupo de Planeja-
mento e Normas.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM ALAGOAS

N9 263. de 12 3.08 - Dispensa José
Alberto Feito.sa de Alencar. número
705.013, da função de confiança de
Encarregado de }Nisto (S), 8-FC, na
Agência em Penedo, e designa Maria
de Lourdes Silva, 410.829, para exer-
cer a referida função de confiança;
264, de 12.3.68 - Designa Dermeval
Oliveira, da Silva, 101.221, para exer-
cer a função de confiança de Chefe
de Equipe (S). 5-FC; dispensando-o,
em conseqüência, da função gratifi-
cada de Chefe de Seção de Be.-.nefi-
cios (3). 8-E.

SUPER/NTENDÊNCIA REGIONAL
NA IMITA

149 1.107, de 4.3.68 - Exonera a
pedido, a partir desta data-, José Por-
tela, 407.709, do cargo em comissão de
Agente (I), 10-C, na Agência em Je-
guie.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

149 854, de G13.68 - Exonera Jua-
rez Porcellis Jacom, 302.829, do cargo
em comissão de Agente (F), 11-C, na
Agência em Cacequi; 855, de 6.3.e8 -
Nomeia José Urandil dos Santos Gon-
çalves, 304.192, para exercer o eargo
em comissão de Agente (E), 11-C, na
Agêrcia em Cacequl.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO ESTADO
Resolução lNPS n9 60-68

PORTARIAS DE 15 DE MARÇO
DE 1938

O Presidente do Institato de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do \Estado usando da atribuição CiM
lhe confere o artigo 17, do Decreto-

tro, obedecidas a legislação e reco-
mendações vigentes, dentro de recur-
sos orçamentários próprios, ou dispo-.
níveis:

1) realizar coletas de preços, con-
corrências administrativas ou públi-
cas, adquirir material Permanente e
de Consumo;

2) requisitar às empresas de trans-
portes ferroviários, rodoviários, inari-
timo, fluvial e aéreo, no território na-
cional, quandoe em objeto de serviço
público, passagens, com ou Sem lei-
to, poltrona, transporte era geral e
armazenagens;

3) para, dentro de sua arca de Ju-
risdição, praticar os atos adininistra-
datis necessários à continuidade dos

• serviços a cargo das Agências da Cai-
xa de Crédito da Pesca, em processo
de extinção, inclusive o contrôle e a
gestão econômica-financeira;

4) conceder e homologar qüinqüê-
nios, salário-família e arbitrar diá-
rias;

5) elaborar Olhas de pagamento de
vencimentos, diárias, ajuda de custo e
outras vantagens que possam ter e
efetuar os respectivos pagamentos;

6) fazer designações para chefias
interiores a Setor, sujeitas á futura
homologação do Superintendente;

7) conceder tecias as licenças pre-
vistas no Capítulo 49 da Seção I do
Estatuto dos Funcionários;

8) transferir funcionários que lhe
são subordinados, dentro de sua área
de jurisdição;

9) para, na área de sua jurisdição,
punir os funcionários desde a pena
de repressão até de cinco (5) dias de
suspensão; •

10) declarar que os atos dos itens
4 e 7, dependem de posterior homo-
logação da Superintendência. - An-
tônio Maria Nunes de Souza.

Sul, pôsto a disposição desta Superin-
tendência, para substituir o Chefe do
grupo nos seus impedimentos e via-
gens.

Art. 39 Subordinar tecnicamente o
Grupo ao Departamento de Serviços
Básicos.

Art. 49 Vincular as prestações coa-
tábeis de suas despes aa à • Delegacia
Regional Sul, SUDEPE.

Art. 59. Declarar o grupo especial
autorizado a recolher as informações
estatísticas previstas no art. 19 e seu
parágrafo único, e artigo 93, do De-
ereto-lei n9 21, de 28 de teveeriro de
1967.

Art. 69 A presente portaria entra-
rã em vigor na data de sua publi,
cação. - Antônio Maria Nunes de

Quest.
PORTARIAS DE 11 DE MARÇO

DE 1968
O Superintendente da Superinten-
ência do Desenvolvimento da Pesca,

CONSELHO REGIONAL DE 1
TÉCNICOS DE

ADMINISTRAÇÃO
"P Região

RESOLUÇAO N9 2

Em. 14 de fevereiro dê 1968
A Junta Executiva cio Conselho Re-

gional de Técnicos de Administração,
tia 79 Região, no uso de suas atribui-
ções regulamentares constante da
Lei n9 4.769 de 9.9.1965 e Decreto
n9 61.934 de 22 de dezembro de 1967,
resolve:

Art. 19 Designar o Conselheiro Ney
Robinson Suassuna para -reiatar o
projeto do Quadro de Pessoal do
CRTA;

Art. 29 Designar o Conselheiro
Aloysio Hammerli para relatar o pra-
jeto de Regimento Interno do CRTA;

Art. 39 Determinar ao Secretário
Administrativo que diligencie quanto
a abertura de conta no 13anco do
Brasil S.A.;

Art. 4: Aprovar a -Ordem dos Tra-
balhos para as reuniões ordinárias

Art. 59 Aprovar a comunicação às
autoridades, da instalação e compo-
sição da Mesa Diretora do CRTA.

Sala das Sessões, 14 de fevereiro
de 1968. - A. Nogueira de Faria,
Presidente.

INSTITUTO NACIONAL
DE- PREVIDÊNCIA SOCIAL
Relação INPS n 9 56-68

Determinações de Serviço
GRUPO DE PESSOAL LOCAL

lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, e considerando a -decisão do cE

em seção de 21-2-68 (Me a ), o tendo
oem vista o que consta do Processo
USE n9 3.245-66, resolve;

N.9 576 - Aposentar, de acardo
com os artigos 176, inciso II e 134,
inciso Ii, da Lei na 1.711, de 23 de
outubro de 1952, Aluizio de Souza
Moura, ponto n9 570, matricula nú-
mero 1.912.261, ocupante do cargo de
Médico TC-301.22-B, da Parte Per-
manente do Quadro do Hospital dos
Servidores do Estado.

C " Presidente do Instituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuicão que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.e65, de 12 de dezembro de
1940. e tendo em vista o que coneta
do Proc. USE n 9 8.684-67. resolve:

N9 577 - Exonerar em de-cone:nela
de opção, Habib Dahia, Cinnesaan
Dentista TC-901.20-A, do Quadro ciã
Administrarão Central - AC, ponto
n9 6.860. rnatrfoula n9 2.124.116. em
virtude de estar incorrendo em acu-
mulação proibida pelo artigo 188, os

ne 1.711, de 28 de outubro de
1952.

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assietêncla dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe coneere o art. 17 do Decreto-lei
n9 2.2e5 -. .e.e 12 de dezembro de 1940,
e considerando o que dispõe o art.
59 do laaereto n953.460, de 23 de
janeiro de 1964 (Regulamento de
Promoçao), e tendo em vista o que
costa no Processo I1SE-n.. 9 677-63.e 

N9 573 - Promover, a partir de 30
de setembro de 1956, de acórdo com
o Capitulo VII cia Lei n 9 3.720, de
12 de julho de 1960, combinado com
os Decretos números 53.420 p 64 e
60.611167, no Quadro do Hospital dos
Servidores doe Estado - Parte Per-
manente.

Na	 de Ciesses de l'e- r •ronr
MeCanrgaCtIO - AF-401	 10.13.

Pur Mereci/nen Pe.
Dirceu de , Ca rvalho Miainea pen-

to n9 2 652. matricula ne 2.005 055,
da claese AF-401 1,1.A à classe
AF-401 - 16.B, na vaga decorrente
da aposentadoria de Manoel Fraga.
conforme Portaria na 80'7, de 6.6.66,
publicada no Diário Oficial, Seção I,
Parte II, de 20.6.66.

O Presidente, do Instituto de Ore=
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, e considerando a - decisão do
CD em sessão de 21.2.68 (1-1849).
tendo em vista o que consta do Pro-
cesso USE n9 14.282-67, resolve:

Na 579 - Aposentar, de acardo com
os artigos 176, inciso II e 184, inciso
II, da Lei na 1.711, de 28 de outubro
de 1952 e parágrafo 1 9 do art. 177 da
Constituição do Brasil, acrescidos os
proventos das vantagens previstas nos
artigos 10 e 34 e seus parágrafos da
Lei na 4.345, de 26 de junho de 1964,
Alvaro Juracy Lopes Norat. ponto
n9 721, matricula na 1.630.231, ocu-
pante do cargo de Médico TC-801-
22-B, da Partes Permanente do Qua-
dro do Hospital dos Servidores do
Estado. -
RESOLUÇÃO 149 SG-39, DE 18 DD

MARÇO DE 1938
O Diretor dos serviços Gerais dd

Administração usando das suas atrl-
traições. tendo em vista o disposto nas
Instruções na 75, de 26 de maio dd
1966, e o constante elo processo ml-
mero 10.328-68, resolve:

Designar OrlandO Leite Carremillo,
Escriturário, nivel 10-B, matrieula
1,900.865, para substituir Miguel do

usando da atriouiçâo uue lhe colina:
o artigo 48 do Decreto n a 1.942, de 21
de dezembro de 1962, resolve

N9 125 - Designar o inspetor do
Caça e Pesca, uivei 11-A, Waldir
Pereira Pinto, para exerecer os en-
cargos de • Chefe da Seção de Regis-
tros do Serviço de Fisea. raça° desta
SUDEPE, nos termas ren Decreto ao,
mero -53.023, de 23 de março de 1956.

N 9 126 - Conceder dispensa a He-
lio Bruno Battesini dos encargos de
Chefe da -turma de Equipamento de..
Ensino da Seção de Ensino da DT-
DSB-SUDWF- .

N9 132 - Aposentar, de acôrdo com
os termos do § 1 9 do artigo 100 da
.Constituição do Brasil, combinado
com o artigo 101, inciso 1, letra a,
Maria do Espírito Santo Marlene.
matrícula n9 1.152.559, no cargo de
Ofielal de Administração nivel "14-13"
- Antônio Maria Nunes de Souza.

PORTARIA DE 8 DE MARCO
DE 1968

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pes-
ca, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 48, do Decreto IV 1947,.
de 21 de deezmbro de 1962.

Considerando
a) A necessidade de coordenar a

execução de pesquisas sobre recursos
pesqueiros da área que constitui a
plataforma do Estado do Rio Grandefdo Sul;

bi que, na área acima mencionada,
ocorrem. as maiores concentrações de
pescado do litoral brasileiro, fazendo.
se mister avaliar esses recursos, no
sentido de permitir a sua racional ex-
ploração;

C) que, para isso, é imperiosa a ne-
cesidade da constituição de um gru-
po permanente de pesquisadores, com
à sufiicente flexibilidade' para a con-
secução de seus objetivos, resolve:

Ni 124 - Art. 1 9 Instituir o Grupo
Especial para execução d3 pesquisas
marítimas e lacustres, com sede na
cidade de Rio Grande, Estado do Rio
Grande do Sul, ficando para tanto,
designado Boaventura Nogueira Bar-
celos, Biologista nivel 20-A, do Qua-
dro Especial da Universidade do Rio
Grande do Sul, posto à disposição
desta Superintendência, para chefiar
o relendo grupo.

§ 1a O Chefe do Grupo Especial
teias as atribuições de:

a) dirigir os trabalhos técnicos e
adminisetrativos;

b) movimentar os recursos que fe-
rem destinados ao grupo, para exe-
cução do Programa especifico, apro-
vado pelo Superintendente;

c) contratar pessoal temporário,
técnico-cientifico e auxiliares, obede-
cendo as normas vigentes e de acôr-
do com o programa especifico, men-
cionado na alínea anterior, pessoal

N9 390, de 15.3.68 - Designa Jair
da Silva Gama, 506.131, para exercer
a função gratificada de Chefe da Se-
ção de Consignações e Averbações da
Divisão de Pagamento, 6-F; 391, de
15.3.68 - Dispensa Adalgisa de men-
donça Freitas, 100.735, da função gra-
tificada de Chefe da Seção de Expe-
diente e Recepção do PLRP, 4-F, de-
signando-a para exercer a função
gratificada de Assessor-Administrati-
vo da PLR, 4-F; 392, de 15.3.68 -
Dispensa Nancy. Antonia }leiter Ruff,
408.673, da função gratificada de
Chefe da Seção de Consignações e
Averbações, 6-F, designando-a Para
exercer a função gratificada de Chefe

esse que jamais terá vínculo empre- da Seção de Expediente e Controle.
gaticio com a SUDEPE;

d) autorizar Vidas 'as medidas ne-
cessárias à execução das finalidades
do grupo.

Art. 29 Designar o Sr. -Lião Luiz
Libório Grafulha, Técnico de Labo-

C-F; 393, de 15.3.68 - Dispensa Ilda
de Faria Aguiar, n9 401.890, da fun-
ção gratificada de Chefe da Seção de
Expediente e Contrôle, 6-E, designen-
do-a para exercer a funeão gratifica-
da de Chefe da Seção de Expediente

l'atõrio nivel 12-A do quadro especial e Recepção do laaRP,



O Presidente do Instituto de Pra
Rekção n9 61 .68	 vidência e Assistência dos Servidores

do Estado manco da atrioavç ao que
DE 18 DE MARÇO ine confere o artigo 17, lo Decreto-

DE 1968	 Lej n9 2.855, de 12 de ou mbro de
O Presidene da Instituto de Previ- 1940 considerando a decisao elo C. D.

dência e Arsistência dos Servidores em sessão de 5.3.98 (1.185 9 ), e termo
em vista o constante do proa...isso n9do Estado, usancla da atribuição que 5.231-68, resolve:

N9 607 - Conceder aposentadoria,
no Quadro da Administraçáo Central
e õrgaos Locais, de acerci o com o ar
ligo 177, paragrato 1 9 da Conatituiçao

N,9586 - Demitir, por abandono
do cargo nos termos do inciso I

Federal e nos vermos da Lei n9 3.906,
,	 I,

PORTARInS DE 19 DE MARÇO
DE 1968

O Preside/ te do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servido-
res do Esta ,o usando da etribuição
que lhe conf lie o art .17, do Decreto-
lei n.9 2.86E de 12 de dezembro de
1940, e considerando a decisão do CD
em sessão do 13.3.68 (1.186S) e ten-
do em vista o que consta do processo
HSS nS 3.20-67 , resolve:

N.° 537 - Aposentar, de acôrde
com o art. 177, § 1.9 da Constiturçao

1do Brasil, nos têrmos da Lei n. 9 3.906, O Presidente do Instituto de Pre-
de 19 de junho de 1961 e com as vau- videncia e Assisencia dos Servidores
tagens do aet. 10 da Lei n.- 4.345, de do Estado usando da atribuição que
26 de itinh) ee 1- 4 Soli d"- i e eia- lhe com r, o artigo II dc Decreta-

Lei n9 2.8C5, de 12.12.40, conamerare
do a deciolio do JD em etssoe de
20.3.68, e tento em vista, o eonsaroce
do processo n. 2 6.588-68 e apenso, re-
solve:

N9 609 - Conceder ap)sentaeleriaO Preside ate do Instituto de Pre- no Quadro da Administraçae Central
vidência e assistência dos Servidores e órgãos Locais, de acôrdo com o pa-
do Estado, :.3ando da atribuição que ragrafo 19 do art. 177, da C 01161,: t Mi-
lhe confere o art. 17 do Decreto-lei çao do Brasil e nos termos da LM

11.9 2.865, de 12 de dezembro de 1940, n° 3.906, de 19 de junho e 1,35., a
e tendo em vista o que consta do
proc. HSE n.9 2.851-68, resolve:

N.9 593 -- Exonerar Sebastião Er-
riani de A meida Bee o n 4.
símbolo 4-C, ponto n.9 378, matricula vidência e Amostencia dos Servidores
n.° 1.236.923, do cargo em comissão, do Estado usando da atrioulçao -4u0
símbolo 4-C de Chefe do -rviço Au- lhe contere o artigo 	 nocrevo--
xiliar de Diag,nóstico e Tratamento Lei n 9 2.835, de 12.12.40, consideran-
- Radioterapia - • SMA-Rt da Divi- do a decieao do CD em sessão de
São Médica - da Paire Per- 20-3-68, e tendo em vista o constante
manente do Quadro da Hospltal dos do processo n 9 9.141-68 e apenso, re-
Servidores o.o Estado.	 i solve:

lhe confere art. 17, do Decreto-lei
n.9 2.865, de 12.12.M, e tendo em
vista o que consta do processo nu-
mero 18.339-67 resolve:

de 19 de junho de 1961, a João de
1.9, do art. 207, da Lei ne 1.711, Oliveira M•to, Médico, nível 22-B ma-

de 28 de outebro de 1952 Durval Ro- tricola 1.556.142.
ea. Borges, Médico nível 21, matri-
cula n9 ".11 d '" e 'o 0 Presidente da enstituto de Pre-
ministração Central e Órgãos Locais. vidOncia e Aasistensat aos Servidores

do Estaca usando da atribuiçao que
lhe confere o artigo L. do Decreto-
lei n9 2.855, cie 12 de dezembro de
1940, e termo em vista o que consta
do processo HSE n9 7.4801JO, resolve:

N9 608 - Demitir, por abandono do
cargo, nos termos do transo § 19,
do artigo 207, aa Lei 1 9 1.711, de 28
de outubro de 1952, Jose Guilherme
Martin.s Pe.:et:avio, ponto ir e 2 639, ma-
tricula n 9 2.005.040, ocupante do car

(4 -go de Laooratorista P-16.8-A, da
Parte Permanente do oairactro do Hos-
pital dos Seroidores 1(> Estado.

valcantr Lacerda , ponto n.9 340, ma-
tricula n.° 1.791.888, scuparle de
cargo de M klico TC-801.22-B, da
Parte Peiem nente do Quadro do Hos-
pi tal dos Servidores do Estado.

Sancho de Bittencourt Berenguer,
Professor de 1e Categoria, matricula
n9 1.900.309.

O Presidente cio Instituto de Pre-

N9 610 - Conceder aposentadoria,
no Quadro da Aoministração Central

TC-801.21-n, ponto n.9 981, matricula e (arpais Locais, de acerdo e o pa-
n.9 1.993.833 , para exercer o cargo em rágrafo 1 9 do art. 177, da ronsritui-
emissão s mbolo 4-C, de Chefe do ção do Beasil e nos termos da Lei
Serviço Au ciliar de Diagnóstico e n9 3.906, de 19 de junho de 1961,
Tratamento - Radioterapia . - smA_ Hercilio Ferreira Bemvindo, Procura-

dor de i o oavegorn. matricula nú-
mero 1.910.963.

Fres:e-lente do Instituto de Prta
vidência e Assistência dos eerviciores
do Estado ueando da atribuicao nue
lhe confere o artigo 17, do Decreto-TC-801.21-2n ponto n.° 981, matra. Lei. n9 2.865, de 12.12.40, consitteran-cuia n.9 1.993.8M do cargo em Ca do a decisão do CD em -iessdo
20.3.68, e tendo em vista o cons-anta
do proc. n.9 3.638-68 e apenses re-
solve:

N9 611 - Conceaer apo.sentactorta
no Quadro da Administração Centraldro do 11 e,pital dos Servidores do

Estado. Orgãos Looais, de acordo mi o ar-
ira grafo 19 do art. 177, da Constitui.

N.9 596 - Nomear Luiz Octavio de :cão rio Brasil nos termos da Lei ri
Mesquita Leão, Médico TC-801.21-A, I3.9116, de 19 de junho de 1961, a Ter,
ponto n.9 5.353, matricula n. 9 	 'cio Casar de Oueiroz. Procurador de
1.912.262 para exercer o cargo era 19 Categoria, matrícula número ....
c missão, símbolo 5-C, de Chefe	 1.344.922.

N.9 594 -- Nomear Luiz Renata)
Carr eiro .3), Silva Caluda 3, " T.éC, leo

Rt, da Di isão Médica - HSM da

Se
Parte Ferir anente do Quadro do Hos-
pital dos	 rvidores do Etetado.

N.9 595 - Exonerar Luiz Renato
Carneiro d t Silva Caldas, Médico

missão, símbolo 5-C, de Chefe de
Cl inica do Serviço Auxiliar de Diao
nõstico e 'dr-atamento - Radioterapia
- SIVIA-1t, •da Divisão Médica -
HSM, da arte Permanente do Qua-

t)82 rrça-feira 26 DIARIO OFICIAL (Seção I — Parte II) 4:arço de. 1968

Prado Filho, na Função Gratificaaa,
símbolo 6-F, de Chefe do Almoxari-
fado Sede )C MA), do Serviço de Ma-
terial (SOM, dso Serioços Gerais de
Administraeã (SG), do Quadro da
Administraed ) Central e õrgãoe Lo-
cais, em sem impedimentos eventuais.

Revogar a Resolução SG-n 9 24 de
1C de março de 1967, puble.acia r.C. LI-
1V 66 67. - Joaquim R.11), de Sou-
za, Diretor.

Clinica do Serviço Auxiliar de Dias"-
nóstico e Tratamento - Radioterapia
- SMA-Rt da Divisão Médica -
RHS, da Parte Permanente do Qua-.
dro de Hospital dos Servidores do
Estado.

Reação n 9 63-68
PORTARIAS DE 20 DE MARÇO

DE 1968

Relação n9 66, de 1968
PORTARIA DE 21 DE MARÇO

DE 1963
O Presidente do Instituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da ateibuição sue
ihe confere o artigo ti. da r)ecreto-
Lei 119 2 865, de 12 de lezembro de
1940, considerando a decisão do CD.
em sessão de 5.3.68 (1.185'), e ten-.

do em vista o cons t ente do processo
n9 1.013-68, resolve:

N9 620 -- Conceder aposentanoria,
no Quadro da Administração Central
e dire aos Locais, de reerdo com o pue
tigo 103. § 1^, combinado eorn o pa-
rágraro único do artigo 139, da Cons-
tituição Federal, a Dali tio Lobo Tor-
reão, Procurador de la Categoria, ma-
trícula 1.900.233. -- Tarozsio Moia,

I Presidente.

CONSELHO NACIONAL
DE SEGUROS PRIVi DOS

RESOLUÇÃO N9 7-68
O Conselho Nacional de Seguros

Privados (CNSP), em reunião ple-
nária de 11 de março de 1968, .sob a
presidência do representante do Mi-
nistro da Fazenda, tendo em vista a
deliberação unânime de seus Conse-
lheiros, resolve:

I - Aprovar o orçamento programa
da Superintendência de Seguros Pri-
vados (SUSEP) para 1968, bem como
o destaque da importância de NCiel
3.227.711,57 (trás milhões, duzentos
e vinte e sete mil, setecentos e onze
cruzeiros novos e cinquenta e sete
centavos) do produto da arrecadação
do imposto sôbre operações financei-
rasi na forma prevista no Artigo 39
do Decreto-lei n9 73, de 21 de no-
vembro de 1966, conforme censtante
do processo CNSP 018-68-E.

II - Recomendar urna melhoria da
relação despesa de custeie, despesa
de capital, no próximo orçamento da
SUSEP.

Rio de Janeiro, 1-1 de março de
1968. - Presidente Helio Jose da
Costa Lanna. - Conselheiro Murilo
Bastos Belchior. - Conselheiro Ruy
da Silveira Britto.- Conseiheire
Murilo Alberto da dania Radrigues.
- Conselheiro Raul de Sousa Silvei-
ra. - Conselheiro Anisio de Alcânta-
ra Rocha. - Conselheiro Jorge Os-
car de- Mello Flgres. Cceseiheiro
Roberval de Vasconcellos.

Confere com o original. - Mauri-
cio Alves de Castilho, R,espenciendo
pula Secretaria do CNSP.

RESOLUÇÃO N 9 8-63
O Conselho Nacional de Seguros

Privados (CNSP), tendo em vista o
que ficou deliberado na sessão desta
data, nos tSrmos do art. 20 do Re-,
gimento Interno do C. N. S. P., re-
solve:

Aprovar as seguintes normas para
a fixação dos Limites das Sociedades
Seguradoras:

Art, 19 Os Limites abrangidos pela
presente Resalução são:

a) Limite de Operações (L.0.) -
Decreto-lei n9 73, de 21 de novembro
de 1966, art. 36, alínea r1;

b) Limites Técnicos (L.T.) -
Idem, art. 79;

c) Limite Legal (L. L. Idem, ar-
tigo 32, niciso XI.

§ 1 9 Para cada Sociedade Se cuea1d
ra será anualmente fixado, ch con-
formidade com os prinaipios estabe-
lecidos nesta Resolução, uni único
Limite de Operações (L. O.) .

§ 29 Os Li mites Técnicos Q. T.1
para as várias carteiras das Socieda-
des Seguradoras não poderão -ter su-
periores, qualquer que leia o ramo
de Seguro considerados, aos re peai-
vos Limites de Operações.

§ 39 O Limite Legal (L.L.) é o Li-
mite de Operações para as Socledacies
Seguradoras que se constitui:em

Art. 29 O Limite de e'perações
(L. O.) fixado anualmente pela Su-
perintendênce de Segur eis Privados
(SUSEP), para cada Scciedade Se-

guradora, não poderá ser superior
ao dado pela fórmula:

4.850
L.O. = 120.000 (1,25

a -I- 4.030
onde "a" é o Ativo Liquido expresso
em milhares do cruzeiros novos, con-
forme definido nesta Resolução, e
L.1 o. é o Limite procurado, em cru-
zeiros novos.

§ 19 O valor do L. O. será sem-.
pre arredondado para centenas de
cruzeiros novos.

§ 29 Para as Sociedades Segurado-
ras, cuja Ativo Lig sido fôr inferior
a NCra 14.000,00, o L. O. será fixa-
do pela SUSEP, dão podendo ser su-
perior a Ner$ 5.000,00.

§ 39 Os Limites de Operações apli-
cam-se durante um perlado de 12
(doze) mêses entre 19 de julho da
um ano e 30 de junho do ano se-
guinte, com base no balanço do exer-
cício anterior ao do início do período
prevalecendo para o período de janei-
ro a junho de 1968 os Limites vieen-
tes em dezembro de 1967.

Art. 39 Considera-se Ativo Líqui-
do, para os efeitos da determinação
do Limite de Operações, a diferença
entre os valôres de Ativo e Passivo,
enumerados a seguir:

VaMres Ativos
a) Depósitos em Bancos no Pais,
b) Títulos da Divida Pública Fe-

deral Interna;
O) Títulos da Divida Pública Ex-

terna;
d) Ttulos da Dívida eoública Inter-

na, Estadual ou do Distrito Federal,
cuja cotação não seja inferior a 73%
do valor nominal;

e) Títulos que gozem da garantia
da União, dos Estados ou do Distrito
Federal, satisfazendo as eondições do
item anterior;
I) Títulos que gozem de garantia

do BNDE e/ou do BNH;
g) Titulas de investimentos deter-

minados pelo Conselho Monetário
Nacional;

h) Ações Integralizadas e debên-
tures, emitidos por Sociedatte ou Ban-
cos com sede no Brasil e de lácil ne-
gociação nas Bélsas do Pais, desde
que, há mais de três anos, não te-
nham tido cotação inferior a 70% do
valor nominal;

i) Empréstimos sob caução dos ti-
tules referi das nos itens anteriores,
até o máximo de 8e r1, do valor pela
cotação oficial;

j) Imóveis urbanos situados no
Distrito Federal e nas capitais ou
principais cidades dos Estados fixa-
dos pela SNSEP;

l) . Imóveis sob promessa de venda,
pelo saldo devedor;

m) Hipotecas sôbre 'eras urbanos
situados nas condições alínea "j"
precedente, até o máximo de 50% . do
valor dos respectivos imóveis;

n) Imóveis Rurais que forem apro-
valos pela SUSEP;

o) Hipotecas sõbre imóveis rurais
autorizadas, em cada caso, pela SU-
SEP, até o máximo de 30% de valor
ciêsses imóveis;

p) Devedores conta/imóveis;
q) Ações do IRB, pelo valor reali-

zado;
r) Reservas e Fundos Retidos no

IRB;

MINTÉRO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO



DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Março de 1968 683
--A -'-__Têrdasfeira

RESOLUÇÃO N9 11
O Conselho Nacional de Segures

PriVados (CNSP) em reunião ple-
nária, de 11 de março de 1968, sob a
presidência do representante do Mi-
nistro da Fazenda, tendo em viáta
a deliberação unânime de seus Con-
selheiros, resolve:

Determinar seja estendida ao cor-
retor habilitado a utilização de chan-
cela impressa que a Resolução CNSP
n9 25-67, de 18 de dezembro de 1967
(parte III, subitem 1.2) faculta à
Sociedade Seguradora, por ocasião da
emissão dó bilhete da seguro obriga-
tório de responsabilidade civil dos
proprietários de veículos automoto-
res de vias terrestres.

Rio de Janeiro, 11 de março de
1963. — Presidente Hélio José da
Costa Lanna; — conselheiro Muro
Bastos Belchior. — Conselheiro Ruy
do Silveira Britto. — Conselheiro
Muriio Alberto da Gama Rodrigues.
— Conselheiro Raul de Sousa Silvei-
ra. — Conselheiro Anisio de Alcân-
tara Rocha. --Conselheiro Jorge Os-
car de Mello Plóres. — Conselheiro
Rot/erva/ de Vasconcellos.

Confere com o original: — Mau-
ricio silves de Castilho, 11,espondend.o
pela Secretaria do ClaSP.

GEOGRAFIA	 r

pela Portaria- n	

te de Estatística.

E ESTATISTICA	
nível 10-A, para a qual foi nomeado'

• te das. Seguradoraa e ou do Una, no-	 I	 de	

9 479. de 22 de outu-

n stituto Brasileiro	
bro de 1963, publicada no Diário Ofi-
ciai de n 9 2, de 14.1.64. Serviço de
Pessoal, cm 24 de agõsto de 1967. ---
Mário de Mendonça. Chefe do S.P.".

Na Portaria n 9 398, de 4.6.62, refe-
rente a nomeação interina de Maria
Sulamita Pessoa Lopes, foi lançada a
seguinte apostila: "A servidora de
que trata a presente portaria foi efe-
tivada a partir de 27 de junho de
1967, no cargo da classe inicial por
ter completado 5 (cinco) anos de eer-
viço, de acôrdo com o disposto no ar-
tigo 50 da Lei n9 4.242. de 18 de ju-
lho de 1963. Serviço de Pessoal, em
21 de agõsto de 1967. — Mário de
Mendonça., Chefe do S.P.".

Na Portaria n 9 319, de 16.5.58, /e-
ferente a nomeação interina de Re-
fluis de Barros Hacidad, foi lançada a
seguinte apostila: "O servidor de que
trata a presente portaria foi efetiva-
do a partir de 12 de avisto de 1963,
no cargo da classe inicial por ter
ccenpletado 5 (cinco) anos de serviço.
de acôrdo com o disposto no artigo
19 da Lei n9 4.054, de 2 de abri) de
1962. Serviço de Pessoal, em 18 de
agasto de 1967. — Mário de Mendon-
ça, Chefe 'da S.P.".

FUNDAÇÃO INSTITUI O	
sente portaria. e, em virtude de seu

.	 ocupa,nte ter tomado posse eni 7.3.64,
daa.	 BRASILEIRO DE	 no ca	 cie Agen

§ 59 Da fixarão cios Limi tes Tec-
nico.a pe l a SUSEP, quando eiscoeceira-

Confere com o original. •- Mau-
r ido Alves de Caati/ho. Respondendo
pela Secretaria do CNSP.

.	 _

MINISTÉRIO\
'ED O PLANEJAMENTO E

COORDENAÇAO GERAL

. go

s) Empréstimos compulaórios;
1) Prêmios a Receber — Poros —

Vida.
u) Adiantamento sôbre o valor de

resgate das apólices de seguros de
vida;

v) Apólices em Cobrança em Ban-
cos, limitado seu montante ao rata:i-
ma de 1/32 (um doze aves) do total
dos prémios de seguros liquidos no
exereecio. -

Valtires Pa.ssitos
-a) P.esesrva Matemática;
0) eteserva para Oscilação de Tí-

tulos:
c) Reserva de Seguros Vencidos —

Vida;
dl Reservas para Sinistros a Liqui-

dar (Todos os ramos);
e) Total de dividas com terceiros..
Art. 49 As tabelas de Limites Tée.-

n.cos serão apresentadas pelas Socie-
dades Seguradoras à aprovação e fi-
xação da SUSEP, por intermédio do
IRB, que opinará a respeite).

§ 19 As tabelas a que alude êste ar-
tigo deverão ser organizadas tendo-
se em vista a situação econômico-
financeira (Ia Sociedade Seguradora
as condições técnicas de sua carteira
no ramo e o aesede . do de suas opera-
ções com o IRP.

§ 29 Não cortante o disnosta TIO na-
ragrafo precedente, poderá a SUSEP.
tomar a iniciativa de fixar noves Li-
mites Técnicos de qualqu e,- Segura-
dora, fundamentando devidamente
esa n-nvídéricia.

§ 39 O IRB poderá tomar a iniciati-
va de propor. justificaciamente,
SUSEP alterações dos Limites Téc-
nicos vigentes.

§ 49 A SUSEP poderá fixar com
L	 as tabelas apre,serva-

RESOLUÇÃO N 9 10-68
O Conselho Nacional de Seguros

Privados (CNSP), em reinamo plena-
ria de 11 de março de 1968, sob a pre-
sidência do representante cio Ministre
da Fazenda, tendo em vista a delibe-
ração unânime de seus Conselheiros,
resolve:

Autorizar o arquivamento, pela
SUSEP, do processo MIC 1.671-6'7,
em virtude de reconhecer que não
mais existem os' motivos que deter-
minaram a sua constituiçãa, de con-
formidade com os pareceres da SU-
SEP e do IRB.

Rio de Janeiro, 11 de março de
1968. — Presidente Hélio . José da
Costa Lanna. — Conselheiro Muri/o
Bastos Belchior. — Conselheiro Rv,y
da Silveira Britto. — Conselheiro
Murilo Alberto da Gama Rodrigues.
— Conselheiro Raul de Sousa Silvei-
ra. — Conselheiro Anísio de Alcdn-
tara Rocha. — Conselheiro Jorge
Oscar de Mello Freires. — Conselhei-
ro Robert:a/ de VasConCellos.

Sataiço de Pessoal, em 1.2 de julho de
1957. — Mário de Mendonça, Chefe
do S.P.",

Vacância — Registra-se a vacância
do cargo de Estatístico, nível 22-C do
Quadro de Pessoal das . Inspetorias
Regionais, com o falecimento de seu
ocupante Antônio Atuaba, Roclrigues
ocorrido em 13.7.6'7.

Alteração de Cadastro
Elisa Silva Marinho: Nome altera-

do para Elisa Marinho Lins Silva, em
virtude de casamento.

Seção de Cadastro de Pessoal, 19 de
fevereiro de 1968. — Rômnio Coelho,
Chefe da,SCP.

—
Serviço Nacional de

Recenseamento

— Portarias do Diretor:
N9 D. SNR-67, de 11.12.61 — Dis-

pensa, a partir de 11.12.67, Atina Iate-
renberg, Tradutora, nível 16, do Qua-
dro de Pessoal da Administração Cen-
trai do CNE, das funções de Chefe
da Seção de Formação e Aperfeiçoa-
mento.

— Ordens de Serviço:
N9 D. SNR-76 , de 27.9.67 — Revo-

ga a Ordem de Serviço 11 9 59, de 4 de
outubro de 1965, que designava Wal-
dir Caldeira, substituto eo Chefe da
Seção de Base Geográfica.

N9 D.SNR-77, de -27.9.67 — De.sig,-
na Arealdo, Barros da Cunha, pai a
substituir, automaticamente, o Chefe
da Seção de Base Geog,ráftca.

N9 D.SNR-78, de 13.10.67 — Desig-
na Augusto de Oliveira Milhomem,
para substituir, autcmaaicam enee , o
Chefe da Seção de Amostragem.

NO D.SNRa79, de 13.10.67 — Desig-
na Luiz Roberto Andrade Machado.
Programador Assistente, para exercer
o encargo de Chefe da Seção dea
rs,s-so T, a partir de 21 de ag,êsto
de 1957.dera haver recurso ao Conseleo Na-

COVA). de Seguros Privados.
P. 0 de Asne i ro, 11 de março de

1908. — Presidente Hélio José da
Costa Lana-a. — Conaelheira Mordo
Bastos Belchior — Conselheiro Rife
pa Silveira Britto — Con s elhe i ro Mu-
ruo i'berto da Gama Rodeioues
Co"'	 '1 Raul de Souza Silveira

o n iSi el de Alcântara Ro-
cha — Conselheiro Joroe Osca r de
Mellr Fldres — Conselheiro Rabereal
de Vasconcelos.
Confere com n M.aurrim

Alves de Castilho — Respandenclo
Dela Secretaria do CNSP.

RESOLUÇÃO -N9 9-58
O Conselho Nacional de Sesturos

Privados (CNSP). em sessão pienária
de 11 de março de 1968. sob o prosi-
(al heia do representante do Ministro

n'a,zenda, levado em cansiderarão
o constante do processo SUSEP nú-
mero 6.256-67. e tendo em vista a
deliberação unânime de seus Conse-
lheiros, resolve:

I — Autorizar o funcinfoorento
anriedade denominada "TPTilial y 	—
Seguros Gerais Sociedade Anônima,

-i sia1 a TPSRP. ciue
pertence ao Tnalituto Peevidênc1a
do Estado de São Paulo.

II — Aceitar como fórmula de
atendimento à ressalva do item an-
terior. que. mediante retifiraçáo
escritura de constituirão. Re19 el Es-
tatuto caracterizado coma "da IPESP
— Seguros Gerais Socieda ras Ana:M-
ara, ao invés de "do T.PESP 	 Se-
gures Geareis Sociedade Anár'ma".

'1:o de Janeiro. 11 de março de
1968. — Presidente Hélio .Tos da Cs-
ta Larva — Conselheiro g,trilf) nas-

tos Belchior — Conselheiro Ruir da
Silveira Britto — Conselheira Muri-
lo Alberto da Gama Rodrioues —
Conselheiro Raul de Sousa Silveira

Conselhe iao Anísio de Airavtara
Rreha — Conselh e iro . iorde O ,. e rir de
Mello Flôres — Conselheiro Roberval
de Vasconcellos.

Confere com o original: — n11-

lalc0 Alves de Castilho. Respondendo
pela Secretaria do CNSP,,

Sstatistica
Apostila

— Diretor de Adintnistraçao
Na Portaria de n9 198, de 24 de

abril de 196-7 e referente à nomeação
de Raul Romeno de Oliveira para
exercer o cargo isolado, de provimen-
to em comissão, símbolo 1-F, de Se-
cretário-Geral do C.N.E., foi lança-
da apostila do seguinte teor: "Consi-
deram-se cessados os efeitos do pre-
sente ato, a partir de 6.9.67, tendo
cm vista que o servidor a quem se re-
fere o mesmo ato foi nomeado para
exercer o cargo de Diretor-SuPer in-
tendente do Instituto Brasileiro de
Estatística, pela Portaria n 9 1-67, da-
quela data, do Sensor Presidente os
Fundação IBGE. Em 18 de outubro
de 1967. — Paulo Vieira de Andrade,
Diretor de Administração".
III — Chefe do Serviço de Pessoal
Na Portaria n9 11, de 10.1.62, refe-

rente a nomeação Interina de Thales
Netto Campos foi lançada a seguinte
apostila: "O servidor de que trata a
presente portaria foi efetivado a par-
tir de 18 de julho de 1963, no cargo
da classe inicial por ter completado
5 (cinco) anos de serviço, de acôrdo
com o disposto no art. 37 da Lei ml-
mero 4.069, de 11 de junho de 1962.
Serviço de Pessoal, em 24 de agásto
de 196'7. — Mário de Menaança, Che-
fe do S.P.",

Na Portaria n9 485, de 20.12.55, re-
ferente a nomeação interina de Rai-
mundo Nonato Maranhão foi lançada
a seguinte apostila: "O servidor a
quem se refere esta portaria foi efe-
tivado no cargo que exerce a partir
de 9 de abril de 1932, de acôrdo com
o art. 1 9 da Lei n9 4.054, de 2 de
abril de 1932. Serviço de Pessoal, em
24 de agôsto de 1967. — Mário de
Mendonça, Chefe do S.P.".

Na Portaria n 9 77, de 1.2.58. de
nomeação de José Neves dos Santos,
ex-Servente, nível 5, foi lançada a se-
guinte apostila: "Fica declarado vago,
na forma prevista no art. 74, item

1..71.1, de28 --e outubro acôrdocom o disposto no art . 50 o.a sa, a pedido,	 ap artir de 1.12. 6'7. 	 de
VI, da Lei n9 
do 194, Q cargo de que trata o, Rre- Lei 119 4.242, do 18 de julho de 1983. acordo com o artigo Ti da Lei mi-,

Na Portaria n9 299, de 26.3.65, re-
ferente ao enquadramento de que tra-
ta o Decreto n 9 53.562-6a, de Paulo
Afonso da Silva foi lançada a seguin-
te apost ila: "Fica declarado vago na
forma prevista no art. 74, item VI,
da Lei n9 1.711. de 28 de outubro de
1952, o cargo de que trata a presente
Portaria em virtude de seu ocupante
ter tentado posse em 13.1.64, no car-
go de Agente de Estatística, nível
10-A, para o qual foi nomeado pela
Portaria no 424, de 22.10.63, publica-
da no Diário Oficial n9 9, de 14 de
janeiro de 1964. Serviço de Pessoal.
em 18 de agôsto de 1967. — Moirio
de mendonça, Chefe do S.P.".

Na Portaria n9 394, de 4.6.62, re-
ferente à nomeação interina de ()dila
da Costa Moreira, foi lançada a se-
guinte apostila: "A servidora de que
trata a presente portaria foi efetiva-
da a partir de 4 de julho de 1967, no
cargo da cla sse inicial por ter com-
pletado 5 (cinco) anos de serviço, de

N9 D.SNR-80, de 13.10.67 — Des•ig-
na Hildebrando Vieira da Motta, cara
substituir, automaticam ente , o adiete
da Seção do USS-80 T, em seus im-
pedimentos eventuais.

N9 D.SNR-82, de 1 3.11.6'1 — De.sig-
na. a partir desta data, Lúcia Maria
Machado Peixoto, para responder pelo
expediente da Seção de Material, du-
rante o afastamento do titular.
• No D.SNR-83, de 21.11.67 — De-
signa a médica Alda Cândido TôrreS
Bozzai, para responder pela Chef i a /30
Gabinete Médico, durante o afasta-
i/lento do titular.

D.SNR-01, de 31.1.68 — Dis-
pensa, a partir de 19.2.68, Neuaa
Cardoso, Mecanagrafa Técnica. dos
encargos de Chefe do Setor de Equi-
pamento Periférico da D.P.D.

NO D.SNR-02, de 31.1.68 — Revoga,
a partir de 19 .2.68, a Ordem de Ser-
sico r.9 45, de 7.6.65, oue designava
Juliela Jupter Figueiredo, substituta
eventual do Chefe do Setor de E'qui.
pamento Periférico da D.P.D.

NO D.SNR-03. de -31.1.68 —
pensa, a partir de 1 9 .2.68, Augusto de
Oliveira Milhomem, dos encargos de
Chefe do Setor de Amostragem t. in-
quéritos Demográficos da D.L.C.

NO D.SNR-04, de 31.1.68 — Revo-
ga a Ordem de Serviço n 9 78. de 13 de
outubro de 1967, que designava Au-
gusto de Oliveira Milhomem, substi-
tuto eventual do Chefe da Seção de
Amostragem.

NO D.SNR-05, de 8.2.08 — Desig-
na Amado Mathias Neves .para subs-
tituir, automaticament e, o Chefe do
Setor de Dados Especiais do Censo
Agrícola.

NO D.SNR-03, de 13.2.98 — Desig

-na Marcos Pontes Nóbrega para subs-
tituir o Chefe da Seção de Pessoal,
em seus impedimentos eventuais.

-PORTARIAS
1 — Presidente:

QPEX n9 74, de 31.1.68 — Dispera.



SEGURO DE ACIÓENTES

DO TRABALHO
REGULAMENTO

Divuleação nt 1.040

PREÇO: NCr$ 0,50 •

VENDA:

Na Guanabara

Sec -es da Vendas: Avenida Rodrigues Alves n° 1

Ajência 1: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reernlyilso Post41

Em Brasília

Na sede do D.I.N.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEl110

Escola de Belas Artes

Concurso de Docência-1:vre

De ordem do Senhor Diretor da Es-
cola de Belas Artes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Proles-

ser Gerson P=peu Pinheiro, e de
conformidade com que o estabelece
o Resemento da Escola, faço saber
Cal idtaressades que a partir de 13
de março do corrente ano e pelo pra-

PREÇO W.STE NOIERO, NCr$ 0,15

1.711, de 28.10.52 --
o - Estatistico, silvei 21-B, do,
) de Pessoal, em extinçâo, das'
orlas Regtonais do Censcihe:
cl de Estatística, c m lotaçdo
;petoria. Reedenal no Estado da',
auio - da funçã.o gratificada
efe de Agência, Distrital de
iga, símbolo 5-1' do mesmo
o e Inspetoria.

!Mero
Odier.
Queda
tInspel
INacao

E 9
ele Cl
Y a
Q aetl:

Tteea-fetra 25	 D' V") - 0	 (So...;7ao 1 - Pit 11) 	 Março ci3 195R
e""--

E"-ar'. s do Rio Grande elo Sul e com . tica, agregado de acôrde cem o sou--;
os , 'ovenics	 correseonl. arr es a os go 60 da Lei no 3.730, ia 12.7 . (O. no
'vem 'lentos do referido ':a-go. 	 símbolo 5-F corresnendenee ib FG de

e e 77 de 31_1_68 ___ Ano_ C.hel.a ds Agência de Estatíst i ca de
ser -a da, adôrdo acra a artdo 176, Nova Priburgo, Esteado -I() Rio de Ja-
tem TI, e-otribfnado com o a e tleo 178, neiro, do mesmo Quad-o, em virtude'

item I'I, de Lei n9 1.711, de' 28 de do ernmeeo da Lei no ldoll, de 22 de
ouros •o de 1952 - José Luis dos San- novembro de 1952, eoneceiendo Lhe
tes n ) careo de Mecânico de Motores aoosentadoria nesta situarão, nos têr-
a Co ebustdo. nível 9.8, da parte : mos do artigo 176, item I r combina-
Perm nente do Quadro de Pessoal, e irldo cem o artigo 184, item III da Lei
ex . in do, da Admonstra •;ae Central 	 1.711-52.
do C inselho la ieicnal de Eeta:leties.i QPEX n9 119, de 8.2.63 - Dispen-
e e ra i os e. :a ntes correspondentes sa a dartir de 1-1, de 1963 - Ei-
ne- t as ein-- e"1,7 e do refeildo cargo. • eidio Vicente - A eente de Estatis-

e l le X ne 73, de 31.1.93 - Aposens 'Uca, nível 12-8 da, Parte Permanen-
te e.. acôrdo cem o artigo 176, item de, do Quadro de Pessoal, em extin-
• c ambinado com o artieo 178, item, cão, das Inspetorias .17.eseenals do
III, k a Lei no 1.711, de 22.10.52 -, Conselho Nacional de :Its tatistica, com
Come Dano Lourenço, no carde dedotação na Ins petoria Regional no
Servt ate, nível 5, da Parte Perma- 'Estedo de São Paulo, da faneão gra-
nentc do Qu e dro de Peeeeal, em ex • Wiceda de Chefe de Asenela Muni-
tineã ), da Administraçãe Central de ! _
Cooe.tn Nacienal de Estatística. e'

'3 proventos correedeniee eos
ceve).	 U" A; G' E AV:SO

eipel de Este teit"ca (Pon1e1), símbolo'
11-F do mesmo Quadro.

QPrx n? 133, de 14.2.63 - Ano-
sente, de acordo einn o ardo 176,.
item 111, comeinado com o arte-)
173, di I I, da Lei n9 1.711 de 23,
de cadese- a de 1952 - Clemente
Cunha - enquadrado no simbolo 4-F
correspondente à função gratif:cada
de A •. ,,c‘re Linerante, e aered,ado
Quadro de Pessoal, em exsineão, dado
Inspetorias Regionais do Conselho
Nacienal de Estatística, na forma doi
artigo 60 da Lei no 3 780, de 12 de
julho de 1960, com lotação na Inspe-
teria Etetdonal no Es tado de Santa
Catarina, com proventos ecnivalentes
ao valor do referido símbolo.	 1

Apostila
II - 1);.retor de Administra;ão:

Na, Porta:ia n9 233, de 24.8.64, foi!
lane-ala a seguinte apostila . "Fira.
decletd.da viten 2. função gratificada
de Chefe eia Seção de Perfuração
símbolo 2-F de que trata a preserste
portaria era virtude do faleeimento de
seu ceanant e rd"aetio Zambeano S
queira, ocorrido em 19. 1 1.67. - Em
15.2.€8. - Pculo Vieira de Andrade

Diretor de Administdaçãe.
1	 Retificação
1 Por ter saído com incorreção, reti-
fica-se para lenir Faisca o nome do
servidor e nt' 	 mir Pasaca como

' consta na parte de apostilas publica-
das no Dtárie Oficial n9 22, de 31 de
janeiro de 1223.

; Servieo de Cadastro de Pessoal,' em
:P.e de f(:' dera de 1968. - Remato
: Coelho - Chefe da Seção.

IX no 79, de 31.1.68 - Calce-
oneraçâo de acôrdo com o arti-
, item I da Lei no 1.711 de 29
tubro de 1952, a partir de 1 de
.bro de 1967 a Antônio Nasces.°
xillar de Estatístico, nivel 19 B,
krte Permanente do Quadro de

em extinção, da Admidist aa-
!entrai do Conselho Nacicnal
Istica.
Eted no 80, de 31.1.68 - Cenee-
toneração, de acordo com, o ar-
75, item I. da Lei n9 1.711, de,
.52, a partir de 3 de dezembro

de L 67 a Moacyr da drosta, Souto -
Agerde de Estatística, indel 10.A da
Pari( Permanente do Quadre de Pes-
soal, em extinção, das Inseet tedas 22e-
gime Is do Conselho Nacional de Es-
tatís loa, com lotação na Inspetoria
Regi: .nal no Estado de Goiás.

QP SIX no 81, de 31.1.38 - Concede
exon 'ração, de acôrdo eeam o artigo
75, i em I da Lei n9 1.711, de 28 de
outu To de 12,52, a partir de 9.7.6'7 a
Pedi' ) Augusto Mendes - Dactild-
grafi , nível 7.A, da Parte Pernernen
te ct Quadro de Pessoal, em extine.do,
da I dministração Central do Conse-
lho 1aeiena1 de Estatística.

QI EM n9 110, de 7.2 t3 - Torna
sem afeito a Portaria no 292, de 3 de
serer bro de 1965, que nomeou Ano-
no 1arlos Berno para exercer o car-
go e e Agente de Estatitstice, nível
10-A da Parte Permanente do Quadro
de I essoal, em extinção, cies Inspeto-
rias Regionais do Canse ia nacional
de 1 statistica, da lotação na Ireapeto-
ia R agional no Estado lo Rio de Ja-
neiro, por não haver tomado posse
no j razo legal, ex vi do alego 14 da
Lei 19 1.711, de 28.10.52.

Ql'EX n9 111, de 7.2.63 - Torna
sem efeito a Portaria n9 217, de 26
de rido de 1926, que =meou Gracia.-
no Jamilo de Oliveira pada exercer
o ca:•g•o de Agente de Estatística ní-
vel ',O.A, da Parte Permanente' do
Qua iro de Pessoal, em extinção, das
Inspetorias Regionais do Conselho
Nac mal de Estatística, de, lotação
na 'nspetoria Regional no Estado de
Sán Paulo, por não haver tomado

zo de 15 (quin dlea, fica aberta a
inscrição ao emicureo à Dccância.
Livre das cadeiras de Desenho Ar-
tietico, Modelagem, Geometria Des-
critiva, Arquitetura Analítica, Pers-
pectiva e Sambei:e, Anatomia e Pi-
eiolceía Artísticas, Arte Decorativa,
História da Ate, Pintura, Exultura,
Gravura de Medalha e Pedras Pre-
ciosas, e Desenho de Modélo Vivo do
Concurso de Pintura, Escultura, Gra-
vura, Arte Decorativa, Desenho e Ar-
tes Gráficas e de Professorado de
Desenho da Escola de Belas Artes cia
Universidade Federal do Rio de Ja-
neiro.

Poderão inscrever-se no referido
concurso os candidatos que, no ato
da inscrição, apresentem os seguintes
documentos:

a) Prova de ser brasileiro nato ou
naturalizado;

Prcca de identidade;
C) Prova de sanidade física e men-

tal;
ct) Prova de idoneidade moral;
e) Prova de quitação com o servi-

ço militar;
Fólha corrida passada eor au-

toridade
g ) Prova de atividade profissional

ou artística que tenha exercido e que
se relacione COM a matéria da do-
cencra pretencida;

ti) Prova da naver concluído o cur-
eo regular Ca Escola ou de outro Ins-
tituto Superior oficial ou equiparado
onde se ministre o ensino da disci-
plina para a qual deseja obter a do-
cência;

t) Prova de haver ccncluido o cur-
so pelo menos )3) tres anos antes;

1) Apresentação de sessenta exem-
plares de tese, escrita sobre assunto
da respectiva cadeira;

k) Recibo de pegamento da taxa
de inscriçslo.

A tese, os trabalhos impressos e os
demais documentos apresentados De.
los candidatos deverão ser autentica-
dos e selados na forma da lei. O con-
curso obedecerá ao que dispõem o
Estatuto da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, o Regimento da Es-
cola e as normas de kegislação vi-
gente e censterá, atém do julgamen-
to dos títulos apresentades, das se-
guintes provas:

a) Prova escrita terbre aseunto do
orcerema da cadeira;

b) Prova prática ou experimental;
c) Prova de defesa de tese;
ct) Prova diqátice sôbre o assunto

do pregrama da cadeira.
A Compoeiteao da comi:deão julga-

dera será puidicada no Diário Oficial
pelo menos (39) trinta dias antes do
Inicio do concurso para conhecimen-
to dos interessados.

A Inscrição seve encerrada às de-
zessete horas do titimo Ca to pra-
zo mencionado neste Edital, ocasião
em que será lav raio o respectivo tèr-
rno de encerramento. podendo qual-
quer int.:restado nes:et:r à lavretura
dêste termo.

Rio de Janeiro, 23 de fevereiro d
1969. - fleiter Ferre..ra Filho, se
cretreero.

A D.D.E.P., ,rai. a os dettdea lin
D.E.E., 5 de março de 1968. -

?neto Editam Baroesa, Sub-Reitor de
ano de Graduaçao e Corpo Dis.

conte da UFRJ.
(Dias: 19 - 25 e 22-3-68).

pc --e no pratse Itetal	 ad do arde,»
14 da Lei no 1.711, de 28 re2.

QP= no 112, de 8.2.33 - Conce
de e-Coa,ração de reei ;1e com o ar-
tigo 7, item I do Lei n 2 1 711, de 22
da outubro de 1952, a oder r de 27 de
eetemero de 1967 a W.. Arra-
mo Mendes do certo do Aernte de
d,ts ni -el 1).A. da Pert a Per-
manente do 0. P., em e '..eeão, das,
Ir spe 'torta s R :edema 's do Cense lie
Nadem! de Etta;istica ta loteei-to na!
Inerartorta Rseienal no 2.e re- l o ele Mie.
nes Gerais.

QPRX no 117. de 8.2.23 - Consi-
dera- Décio Monteiro Soares - Aeen-
te de Estatística, nivel 11-C da Par-
te 1:et:manente do Quadro de Pessoal,
em extineão, das Inspe.tedas Regio-
nais do Conselho Naeienal de Estatis-

C eei X n2 76, de 31.1.s8 - Aposen-
ta, cI acerdo com o artigo 176, item
7 I, c 'mbinado com o artigo 178,
item .II, da Lei n9 1.711, de 28 de
ou'ub o de 1952 - Sadv Beltrão Fe-
checo no c argo de Agente de Esta-'
tistice, nivel 14-C, da Parte Permi-
n^nte do Quadro de Pessoal, em ex--
tineác, das Inspetorias Regionais doi
C ense'ho Na eional de Estatística, cem
lora^i"D na Inspeteria Rettional no:

ecrn

QP

go 7'
de ol
72zerk

A
da '1
Pese(

')
Es' ai

QF
de e
tigo
28.1C

3sne : nentos do referido
spm


